

Anteilsbesitz gem. § 285 und § 313 HGB für die Bertelsmann SE & Co. KGaA und den Bertelsmann Konzern zum 31. Dezember 2019
List of shareholdings according to § 285 and § 313 HGB for Bertelsmann SE & Co. KGaA and the Bertelsmann Group as per December 31, 2019

Nachfolgende Tabellen zeigen den Anteilsbesitz der Bertelsmann SE & Co. KGaA gem. § 285 Nr. 11 HGB und des Bertelsmann Konzerns gem. § 313 Abs. 2 HGB. Bei den Angaben zu den Werten von Eigenkapital und Ergebnis handelt es sich grundsätzlich um IFRS Werte. Fußnoten zu nachfolgenden Tabellen sind am Ende zusammengefasst. / The tables below show the shareholdings of the Bertelsmann SE & Co. KGaA according to Section 285 No. 11 of the German Commercial Code (HGB) and Bertelsmann Group according to section 313 (2) HGB. Information about equity and net result of the companies complies with International Financial Reporting Standards. Footnotes on the tables below are presented at the end.

I. Mutterunternehmen / Parent Company

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Bertelsmann SE & Co. KGaA, Gütersloh				

**II. Im Konzernabschluss vollkonsolidierte Unternehmen sowie nach der Equity-Methode einbezogene Beteiligungen /
Fully consolidated companies and investments accounted for using the equity method included in the consolidated financial statements**

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
II.A. Vollkonsolidierte Tochterunternehmen / Fully consolidated Subsidiaries				
Ägypten / Egypt				
Eclipse Technologies for Business Services S.A.E., Kairo	1,568	-12	100.00 %	50.00 %
Egyptian Call Center Operators S.A.E., Gizeh	8,511	703	100.00 %	50.00 %
International Company for Administrative and Human Development S.A.E., Kairo	599	52	100.00 %	50.00 %
Argentinien / Argentina				
Fremantle Productions Argentina S.A., Buenos Aires	0	51	100.00 %	76.01 %
Market Self S.A., Buenos Aires	265	26	85.00 %	64.11 %
Penguin Random House Grupo Editorial S.A., Buenos Aires	5,773	-72	100.00 %	75.43 %
Armenien / Armenia				
Majorel Armenia LLC, Jerewan	-582	-586	100.00 %	50.00 %
Australien / Australia				
Better Way Records Pty Ltd, Surry Hills	-79	-1	100.00 %	100.00 %
BMG AM International Pty Ltd, Surry Hills	-375	0	100.00 %	100.00 %
BMG AM Pty Ltd, Surry Hills	6,159	891	100.00 %	100.00 %
BMG Production Music (Australia) Pty Ltd, Surry Hills	-445	19	100.00 %	100.00 %
BMG Rights Management (Australia) Pty Ltd, Surry Hills	7,352	-2,990	100.00 %	100.00 %
Easy Tiger Holdings Pty Ltd, St. Leonards	4,771	109	75.00 %	56.83 %
Easy Tiger Productions Pty Ltd, Sydney	1,350	137	100.00 %	56.83 %
Forum 5 Pty Ltd, Melbourne	0	0	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Australia Holdings Pty Ltd, St. Leonards	477	0	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Australia Pty Ltd, St. Leonards	28,441	1,753	100.00 %	75.77 %
Grundy Organization Pty Ltd, St. Leonards	309	0	100.00 %	75.77 %
Orient Pacific Music Pty Ltd, Surry Hills	277	31	100.00 %	100.00 %
Origin Network Pty Ltd, Surry Hills	-13	0	100.00 %	100.00 %
Penguin Australia Pty Ltd, Docklands	0	0	100.00 %	75.00 %
Penguin Random House Australia Pty Ltd, Docklands	34,097	5,987	100.00 %	75.00 %
RHA Holdings Pty Ltd, Melbourne	-1,365	0	100.00 %	75.00 %
SpotXchange Australia Pty Ltd, Sydney	-187	-520	100.00 %	75.77 %
The Broken Shore Holdings Pty Ltd, St. Leonards	-	-	100.00 %	57.01 %
The Broken Shore Pty Ltd, St. Leonards	-	-	100.00 %	57.01 %
Belgien / Belgium				
Best of TV Benelux S.P.R.L., Brüssel	1,183	106	100.00 %	18.75 %
Cobelfra S.A., Brüssel	10,198	8,734	100.00 %	33.52 %
E2C BVBA, Temse	-3,997	-27	100.00 %	100.00 %
Freecaster BVBA, Naninne	108	-69	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Belgium NV, Brüssel	3,285	186	100.00 %	75.77 %
Home Shopping Service Belgique S.A., Brüssel	85	-89	100.00 %	36.77 %
Inadi S.A., Brüssel	2,077	336	100.00 %	33.52 %
IP Belgium S.A., Brüssel	120,295	8,735	100.00 %	50.01 %
Optilens SPRL, Jette	460	-1	100.00 %	36.77 %
Radio Belgium Holding S.A., Brüssel	112,616	8,983	50.20 %	33.52 %
RTL Belgium S.A., Brüssel	4,687	3,736	65.99 %	50.01 %
RTL Group Services Belgium S.A., Ans	2,611	2,920	100.00 %	76.01 %
Unite 15 Belgique S.A., Brüssel	-	-	100.00 %	36.77 %
Brasilien / Brazil				
Affero Lab Participacoes S.A., Rio de Janeiro	8,157	-3,524	100.00 %	97.60 %
Affero Tecnologia em Conhecimento Ltda.	1,506	-523	100.00 %	97.60 %
Arvato Participacoes Ltda., Sao Paulo	16,128	-741	100.00 %	97.60 %
Arvato Servicos, Comercio e Industria Grafica Ltda., Sao Paulo	434	-52	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Brasil Participacoes Ltda., Sao Paulo	807	46	100.00 %	100.00 %
BMG Rights Management Brasil Ltda., Sao Paulo	3,695	-397	100.00 %	97.60 %
Editora Bonifacio Ltda., Sao Paulo	17	16	99.99 %	52.49 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Editora Claro Enigma Ltda., Sao Paulo	110	82	100.00 %	52.50 %
Editora Fontanar Ltda., Rio de Janeiro	22	19	100.00 %	52.50 %
Editora Pequena Zahar Ltda., Rio de Janeiro	-1	-3	100.00 %	52.50 %
Editora Reviravolta Ltda., Sao Paulo	40	34	99.99 %	52.49 %
Editora Schwarcz S.A., Sao Paulo	24,343	4,557	70.00 %	52.50 %
Erste BBI Participacoes Ltda., Sao Paulo	28,534	-111	100.00 %	97.60 %
ERSTE WV FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CREDITO PRIVADO	176,814	66,881	100.00 %	100.00 %
FremantleMedia Brazil Producao de Televisao Ltda., Sao Paulo	74	-709	100.00 %	76.01 %
Intervalor Cobranca Gestao de Credito e Call Center Ltda., Sao Paulo	-2,964	-3,163	100.00 %	79.55 %
Intervalor Holding S.A., Sao Paulo	817	90	81.51 %	79.55 %
Intervalor Promocao de Vendas Ltda., Osasco	659	121	100.00 %	79.55 %
Jorge Zahar Editor Ltda., Rio de Janeiro	1,331	354	100.00 %	52.50 %
Stylehaul Brasil Agenciamento de Midia Ltda, Sao Paulo	0	-11	100.00 %	75.77 %
Valorati Servicos de Cobranca Ltda., Sao Paulo	98	19	100.00 %	79.55 %
Chile				
Market Self Chile SpA, Santiago de Chile	-363	-215	100.00 %	64.11 %
Penguin Random House Grupo Editorial, S.A., Santiago de Chile	11,013	572	100.00 %	75.00 %
China				
Arvato Digital Services (Hangzhou) Co. Ltd., Hangzhou	169	12	100.00 %	100.00 %
Arvato Digital Services (Shanghai) Co. Ltd., Shanghai	8,310	-313	100.00 %	100.00 %
Arvato Digital Services (Xiamen) Co. Ltd., Xiamen	544	3	100.00 %	100.00 %
Arvato Digital Services Limited, Hong Kong	1,449	-425	100.00 %	100.00 %
Arvato Digital Technology (Shenzhen) Co. Ltd., Shenzhen	-339	-12	100.00 %	100.00 %
Arvato Logistics (Shenzhen) Co. Ltd., Shenzhen	374	1	100.00 %	100.00 %
Arvato Services (Nanchang) Co. Ltd., Nanchang	508	-2	100.00 %	100.00 %
Arvato Services Hong Kong Limited, Tuen Mun	11,301	2,741	100.00 %	100.00 %
Arvato Supply Chain Management (Shanghai) Co. Ltd., Shanghai	307	-1	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Equity Investment Fund Management (Shanghai) Co. Ltd., Shanghai	1,926	362	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Management (Guizhou) Co. Ltd., Shanghai	0	0	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Management (Shanghai) Co. Ltd., Shanghai	16,157	354	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann-Arvato Commercial Services (Shanghai) Co. Ltd., Shanghai	-731	65	100.00 %	100.00 %
BMG (Beijing) Music & Culture Co. Ltd., Peking	2,020	-247	100.00 %	100.00 %
BMG RIGHTS MANAGEMENT (Hong Kong) Limited, Hong Kong	-1,154	-915	100.00 %	100.00 %
Boman (Beijing) Cultural Development Co. Ltd., Peking	-335	268	100.00 %	100.00 %
Fremantle (Shanghai) Culture Media Co. Ltd., Shanghai	-968	-137	100.00 %	75.77 %
Fremantle Productions Asia Ltd., Hong Kong	764	1	100.00 %	76.01 %
Penguin Random House (Beijing) Culture Development Co. Ltd., Peking	1,726	-163	100.00 %	75.00 %
Penguin Random House (Hong Kong) Limited, Hong Kong	641	-14	100.00 %	75.00 %
Relias Learning (Beijing) Consulting Co. Ltd., Peking	-1,047	-670	100.00 %	100.00 %
Relias Online (Beijing) Consulting Co. Ltd., Peking	-623	-267	100.00 %	100.00 %
Shanghai Bertelsmann Commercial Services Co. Ltd., Shanghai	10,920	-200	100.00 %	100.00 %
Shanghai Bertelsmann-arvato Information Services Co. Ltd., Shanghai	12,735	4,439	100.00 %	100.00 %
Shanghai Kaichang information technology Co. Ltd., Shanghai	-3,688	-24	100.00 %	100.00 %
Cote d'Ivoire				
Majorel Cote D'Ivoire S.A.R.L., Abidjan	3,317	854	100.00 %	50.00 %
Dänemark / Denmark				
Arvato Finance A/S, Kopenhagen	2,576	-93	100.00 %	100.00 %
Blu A/S, Valby	8,199	2,045	100.00 %	75.77 %
Gothia A/S, Kopenhagen	863	271	100.00 %	100.00 %
Miso Estate ApS, Kopenhagen	-176	-21	100.00 %	76.01 %
Miso Film ApS, Kopenhagen	2,504	246	100.00 %	76.01 %
Miso Holding ApS, Kopenhagen	1,587	0	100.00 %	76.01 %
Deutschland / Germany				
"Alwa" Gesellschaft für Vermögensverwaltung mbH & Co. Grundstücksvermietung	64,910	7,652	100.00 %	93.98 %
"I 2 I" Musikproduktions- und Musikverlagsgesellschaft mbH, Köln	27	0	100.00 %	75.77 %
11 Freunde Verlag GmbH & Co KG, Berlin	146	421	51.00 %	51.00 %
3 C Deutschland GmbH, Heilbronn	2,032	0	100.00 %	100.00 %
adality GmbH, München	27	0	100.00 %	100.00 %
Ad Alliance GmbH, Köln	13	0	100.00 %	75.77 %
Anaconda Verlag GmbH, Köln	1,208	43	100.00 %	100.00 %
Antenne Niedersachsen GmbH & Co. KG, Hannover	7,180	3,094	63.00 %	39.27 %
Applike GmbH, Hamburg	41	0	100.00 %	100.00 %
arvato CRM Healthcare GmbH, Berlin	864	0	100.00 %	100.00 %
arvato direct services GmbH, Gütersloh	-1,346	0	100.00 %	100.00 %
arvato distribution GmbH, Harsewinkel	1,977	0	100.00 %	100.00 %
arvato eCommerce Beteiligungsgesellschaft mbH, Gütersloh	4,078	0	100.00 %	100.00 %
arvato eCommerce Verwaltungsgesellschaft mbH, Gütersloh	87	0	100.00 %	100.00 %
arvato infoscore GmbH, Baden-Baden	61,321	0	100.00 %	100.00 %
arvato Logistics, Corporate Real Estate & Transport GmbH, Gütersloh	1,243	0	100.00 %	100.00 %
arvato media GmbH, Gütersloh	8,491	0	100.00 %	100.00 %
Arvato Payment Solutions GmbH, Verl	80,858	0	100.00 %	100.00 %
arvato print service Russland GmbH, Gütersloh	43,485	2,257	100.00 %	100.00 %
arvato SCM Consumer Products GmbH, Gütersloh	-438	0	100.00 %	100.00 %
Arvato SCM Kamen GmbH, Gütersloh	-470	0	100.00 %	100.00 %
arvato services Dresden GmbH, Dresden	26	0	100.00 %	100.00 %
arvato services Gera GmbH, Gera	26	0	100.00 %	100.00 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share	
arvato services Leipzig GmbH, Leipzig	26	0	100.00 %	100.00 %	2
arvato services solutions GmbH, Gütersloh	-620	0	100.00 %	100.00 %	2
arvato services Suhl GmbH, Suhl	26	0	100.00 %	100.00 %	2
Arvato Supply Chain Solutions SE, Gütersloh	697	0	100.00 %	100.00 %	2
arvato systems GmbH, Gütersloh	799	0	100.00 %	100.00 %	2
arvato Systems perdata GmbH, Leipzig	6,315	0	100.00 %	100.00 %	2
arvato Systems S4M GmbH, Köln	5,189	0	100.00 %	100.00 %	2
Audio Alliance GmbH, Berlin	28	0	100.00 %	100.00 %	2
AVE Gesellschaft für Hörfunkbeteiligungen mbH, Berlin	10,207	0	100.00 %	75.77 %	2
AVE II Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH & Co. KG, Köln	4,797	166	100.00 %	75.77 %	2
AZ Direct Beteiligungs GmbH, Gütersloh	401	0	100.00 %	100.00 %	2
AZ Direct GmbH, Gütersloh	-229	0	100.00 %	100.00 %	2
AZ fundraising services GmbH & Co. KG, Gütersloh	-132	1,305	100.00 %	100.00 %	2
BAG Business Information Beteiligungs GmbH, Gütersloh	297	0	100.00 %	100.00 %	2
BAI GmbH, Gütersloh	155,397	0	100.00 %	100.00 %	2
BDMI GmbH, Gütersloh	9,363	0	100.00 %	100.00 %	2
BePeople GmbH, Gütersloh	-657	0	100.00 %	100.00 %	2
Berliner Presse Vertrieb GmbH & Co. KG, Berlin	-1,673	6,431	84.50 %	84.50 %	
Bertelsmann Accounting Services GmbH, Gütersloh	-1,362	0	100.00 %	100.00 %	2
Bertelsmann Accounting Services Schwerin GmbH, Schwerin	42	0	100.00 %	100.00 %	2
Bertelsmann Aviation GmbH, Gütersloh	776	0	100.00 %	100.00 %	2
Bertelsmann Capital Holding GmbH, Gütersloh	8,733,964	0	100.00 %	100.00 %	2
Bertelsmann China Holding GmbH, Gütersloh	-130,398	0	100.00 %	100.00 %	2
Bertelsmann Transfer GmbH, Gütersloh	-631	0	100.00 %	100.00 %	2
Bertelsmann Treuhand- und Anlagegesellschaft mit beschränkter Haftung, Gütersloh	26	0	100.00 %	100.00 %	2
BFS finance GmbH, Verl	98,389	0	100.00 %	100.00 %	2
BFS finance Münster GmbH, Münster	1,614	0	100.00 %	100.00 %	2
BFS health finance GmbH, Dortmund	8,605	0	100.00 %	100.00 %	2
BMG Production Music (Germany) GmbH, Berlin	54	0	100.00 %	100.00 %	2
BMG RIGHTS MANAGEMENT (Europe) GmbH, Berlin	141	0	100.00 %	100.00 %	2
BMG RIGHTS MANAGEMENT GmbH, Berlin	560,779	0	100.00 %	100.00 %	2
Campaign Services Neckarsulm GmbH, Neckarsulm	845	0	100.00 %	100.00 %	2
Campaign Services Offenbach GmbH, Frankfurt am Main	88	0	100.00 %	100.00 %	2
CBC Cologne Broadcasting Center GmbH, Köln	9,226	0	100.00 %	75.77 %	2
Chefkoch GmbH, Bonn	1,275	0	100.00 %	100.00 %	2
Chrysalis Music Holdings GmbH, Berlin	12,781	322	100.00 %	100.00 %	
COUNTDOWN MEDIA GmbH, Hamburg	750	0	100.00 %	100.00 %	2
CRM Holding GmbH, Gütersloh	47,476	0	100.00 %	50.00 %	2
DDV Druck GmbH, Dresden	246	0	100.00 %	60.00 %	2
DDV Immobilien GmbH, Dresden	11,775	466	60.00 %	60.00 %	
DDV Mediengruppe GmbH & Co. KG, Dresden	12,795	7,951	60.00 %	60.00 %	
DDV Technik GmbH, Dresden	76	0	100.00 %	60.00 %	2
Der Audio Verlag GmbH, Berlin	2,186	0	100.00 %	100.00 %	2
Deutsche Medien-Manufaktur GmbH & Co. KG, Münster	10,283	9,411	50.00 %	50.00 %	
Deutsche Medien-Manufaktur Verwaltungs-GmbH, Münster	25	-1	50.00 %	50.00 %	
DeutschlandCard GmbH, München	751	0	100.00 %	100.00 %	2
Die Mehrwertmacher GmbH, Dresden	738	131	100.00 %	60.00 %	
Digital Media Hub GmbH, Köln	-45	0	100.00 %	75.77 %	2
Direct Analytics GmbH, Gütersloh	307	23	100.00 %	100.00 %	
direct services Gütersloh GmbH, Gütersloh	-1,323	0	100.00 %	100.00 %	2
DIVIMOVE GmbH, Berlin	-199	0	100.00 %	75.77 %	2
Dorling Kindersley Verlag GmbH, München	11,067	1,304	100.00 %	75.00 %	
DPV Deutscher Pressevertrieb GmbH, Hamburg	-1,423	0	100.00 %	100.00 %	2
Dresden Information GmbH, Dresden	237	94	50.00 %	30.00 %	
Dresdner Chauffeur Service 8x8 GmbH, Dresden	-348	0	100.00 %	60.00 %	2
Dresdner Verlagshaus kaufmännische Dienste GmbH, Dresden	36	0	100.00 %	60.00 %	2
Eat the World GmbH, Berlin	40	0	100.00 %	100.00 %	2
Erste TD Gütersloh GmbH, Gütersloh	10,111	0	100.00 %	100.00 %	2
Erste WV Gütersloh GmbH, Gütersloh	90,250	0	100.00 %	100.00 %	2
European SCM Services GmbH, Gütersloh	466	0	100.00 %	100.00 %	2
Fernwärme Gütersloh GmbH, Gütersloh	2,661	219	51.00 %	51.00 %	
FlexStorm GmbH, Gütersloh	1,859	-19	100.00 %	100.00 %	
FremantleMedia International Germany GmbH, Potsdam	30	0	100.00 %	75.77 %	2
Funkhaus Halle GmbH & Co. KG, Halle (Saale)	-5,476	-172	61.38 %	44.10 %	
GGP Media GmbH, Pößneck	24,573	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Digital Ventures GmbH, Berlin	1,519	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Electronic Media Sales GmbH, Hamburg	4	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Enterprise GmbH, Hamburg	26	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Food & Living GmbH & Co. KG, Hamburg	3,194	3,918	100.00 %	50.00 %	
G+J Immobilien GmbH & Co. KG, Hamburg	13,303	507	100.00 %	100.00 %	
G+J Innovation GmbH, Hamburg	27	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Lifestyle GmbH, Hamburg	26	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J LIVING Digital GmbH, Hamburg	23	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Medien GmbH, Hamburg	3,257	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Vermietungsgesellschaft Sächsischer Verlag mbH, Dresden	3,837	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Wirtschaftsmedien Verwaltungs GmbH, Hamburg	36	0	100.00 %	100.00 %	2
G+J Zweite Grundstücksbeteiligungsgesellschaft München mbH, München	21,553	0	93.98 %	93.98 %	2
Global Assekuranz Vermittlungsgesellschaft mit beschränkter Haftung, Gütersloh	25	0	100.00 %	100.00 %	2
Grundstücksgesellschaft Vorsetzen 2 mbH, Hamburg	101	0	100.00 %	100.00 %	2
Gruner + Jahr Communication GmbH, Hamburg	27	0	100.00 %	100.00 %	2
Gruner + Jahr GmbH, Hamburg	203,261	42,917	100.00 %	100.00 %	2
Henri-Nannen-Schule Gruner+Jahr/DIE ZEIT GmbH, Hamburg	27	0	95.00 %	95.00 %	2
HITRADIO RTL Sachsen GmbH, Dresden	1,574	0	86.53 %	65.56 %	2
Honey GmbH, Hamburg	92	-252	100.00 %	100.00 %	2
infoNetwork GmbH, Köln	619	0	100.00 %	75.77 %	2
informa HIS GmbH, Wiesbaden	386	0	100.00 %	100.00 %	2

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share	
informa Solutions GmbH, Baden-Baden	68,930	0	100.00 %	100.00 %	2
infoscore Business Support GmbH, Baden-Baden	152	0	100.00 %	100.00 %	2
infoscore Consumer Data GmbH, Baden-Baden	6,323	0	100.00 %	100.00 %	2
infoscore Finance GmbH, Baden-Baden	6,506	0	100.00 %	100.00 %	2
infoscore Forderungsmanagement GmbH, Verl	12,715	0	100.00 %	100.00 %	2
infoscore Portfolio Management GmbH & Co. KG, Verl	26	0	100.00 %	100.00 %	
infoscore Portfolio Management II GmbH & Co. KG, Baden-Baden	26	-1	100.00 %	100.00 %	
infoscore Portfolio Management International GmbH, Gütersloh	21	0	100.00 %	100.00 %	2
infoscore Tracking Solutions GmbH, Gütersloh	-1,942	0	100.00 %	100.00 %	2
inmediaONE] GmbH, Gütersloh	5,674	0	100.00 %	100.00 %	2
IP Deutschland GmbH, Köln	1,462	0	100.00 %	75.77 %	2
KURIER Direktservice Dresden GmbH, Dresden	96	0	100.00 %	60.00 %	2
KWS Kontowechsel Service GmbH, Schortens	36	0	100.00 %	50.00 %	2
LiquidM Technology GmbH, Berlin	2,597	-543	100.00 %	100.00 %	
LV-Publikumsmedien GmbH & Co. KG, Münster	4,192	5,197	100.00 %	50.00 %	
Madsack Hörfunk GmbH, Hannover	2,299	209	24.90 %	18.87 %	
Majorel Berlin GmbH, Berlin	-180	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Brandenburg GmbH, Brandenburg	16	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Chemnitz GmbH, Chemnitz	-1,119	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Cottbus GmbH, Cottbus	-150	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Deutschland GmbH, Gütersloh	-5,655	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Dortmund GmbH, Dortmund	-441	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Energy GmbH, Leipzig	451	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Erfurt GmbH, Erfurt	-589	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Essen GmbH, Essen	-1,135	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Münster GmbH, Münster	-13	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Neubrandenburg GmbH, Neubrandenburg	-1,820	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Nordhorn GmbH, Nordhorn	37	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Real Estate GmbH, Gütersloh	69	44	100.00 %	50.00 %	
Majorel Rostock I GmbH, Rostock	-961	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Rostock II GmbH, Rostock	20	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Saarbrücken GmbH, Saarbrücken	79	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Schwerin GmbH, Schwerin	-155	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Stralsund GmbH, Stralsund	-279	0	100.00 %	50.00 %	2
Majorel Wilhelmshaven GmbH, Schortens	-366	0	100.00 %	50.00 %	2
Mambo-Plak GmbH, Dresden	457	201	75.00 %	45.00 %	
mbs Nürnberg GmbH, Nürnberg	-104	0	100.00 %	100.00 %	2
MEDIA Logistik GmbH, Dresden	5,433	2,226	51.00 %	30.60 %	
MEDIA SCORE Gesellschaft für Medien- und Kommunikationsforschung mbH, Köln	447	0	100.00 %	75.77 %	2
Mediengruppe RTL Deutschland GmbH, Köln	292,139	0	100.00 %	75.77 %	2
Mohn Media Energy GmbH, Gütersloh	1,030	0	100.00 %	100.00 %	2
Mohn Media Mohndruck GmbH, Gütersloh	3,665	0	100.00 %	100.00 %	2
Morgenpost Sachsen GmbH, Dresden	22	0	100.00 %	60.00 %	2
MSP Medien-Service und Promotion GmbH, Hamburg	35	0	100.00 %	100.00 %	2
MVD Medien Vertrieb Dresden GmbH, Dresden	25	0	100.00 %	60.00 %	2
NETLETIX GmbH, München	168	0	100.00 %	75.77 %	2
Neue Spreeradio Hörfunkgesellschaft mbH, Berlin	-5,474	625	100.00 %	75.77 %	
Next Level Integration GmbH, Köln	8,085	0	100.00 %	100.00 %	2
n-tv Nachrichtenfernsehen GmbH, Köln	1,231	0	100.00 %	75.77 %	2
OBERÜBER KARGER Kommunikationsagentur GmbH, Dresden	198	150	51.00 %	30.60 %	
ORTEC Messe und Kongress GmbH, Dresden	400	1,285	51.00 %	30.60 %	
Penguin Books Deutschland GmbH, München	215	113	100.00 %	75.00 %	
PRINOVIS Ahrensburg Weiterverarbeitung und Logistik GmbH, Hamburg	-468	0	100.00 %	100.00 %	2
PRINOVIS GmbH & Co. KG, Hamburg	-382,548	-58,704	100.00 %	100.00 %	
Prinovis GmbH, Gütersloh	53,733	0	100.00 %	100.00 %	2
Prinovis Klebebindung GmbH, Nürnberg	4,172	0	100.00 %	100.00 %	2
PRINOVIS Service GmbH, Hamburg	-937	0	100.00 %	100.00 %	2
Print Service Gütersloh GmbH, Gütersloh	-3	0	100.00 %	100.00 %	2
Probind Mohn media Binding GmbH, Gütersloh	-4,707	0	100.00 %	100.00 %	2
PSC Print Service Center GmbH, Oppurg	228	0	100.00 %	100.00 %	2
Random House Audio GmbH, Köln	19	0	100.00 %	100.00 %	2
Redaktions- und Verlagsgesellschaft Bautzen/Kamenz mbH, Bautzen	414	314	55.00 %	33.00 %	
Redaktions- und Verlagsgesellschaft Döbeln mbH, Döbeln	150	125	55.00 %	33.00 %	
Redaktions- und Verlagsgesellschaft Elbland mbH, Meißen	322	237	52.00 %	31.20 %	
Redaktions- und Verlagsgesellschaft Freital/Pirna mbH, Freital	278	171	52.00 %	31.20 %	
Redaktions- und Verlagsgesellschaft Neiß mbH, Görlitz	451	428	68.00 %	40.80 %	
Reinhard Mohn GmbH, Gütersloh	888,601	0	100.00 %	100.00 %	2
Relias Learning GmbH, Berlin	157	0	100.00 %	100.00 %	2
rewards arvato services GmbH, München	38,117	0	100.00 %	100.00 %	2
RM Achte Beteiligungsverwaltungs GmbH, Gütersloh	159,371	10,881	100.00 %	50.00 %	
RM Buch und Medien Vertrieb GmbH, Gütersloh	-3,794	0	100.00 %	100.00 %	2
RTL AdConnect GmbH, Köln	891	753	100.00 %	75.77 %	
RTL Group Central & Eastern Europe GmbH, Köln	206,998	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Group Deutschland Markenverwaltungs GmbH, Köln	1,171,763	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Group Financial Services GmbH, Potsdam	25	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Group GmbH, Köln	2,804,993	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Group Licensing Asia GmbH, Köln	25	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Group Services GmbH, Köln	12,160	246	100.00 %	75.77 %	
RTL Group Vermögensverwaltung GmbH, Köln	3,035,098	0	100.00 %	76.01 %	2
RTL Hessen GmbH, Frankfurt am Main	62	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Hessen Programmfenster GmbH, Bad Vilbel	419	25	60.00 %	45.46 %	
RTL interactive GmbH, Köln	9,723	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL International GmbH, Köln	169	-21	100.00 %	75.77 %	
RTL Journalistenschule GmbH, Köln	26	0	90.00 %	68.19 %	2
RTL Nord GmbH, Hamburg	52	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Radio Berlin GmbH, Berlin	2,111	0	100.00 %	75.77 %	2

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share	
RTL Radio Center Berlin GmbH, Berlin	5,701	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Radio Deutschland GmbH, Berlin	11,925	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Radio Luxemburg GmbH, Köln	25	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Radiovermarktung GmbH, Berlin	39	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL STUDIOS GmbH, Köln	321	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL Television GmbH, Köln	510,688	0	100.00 %	75.77 %	2
RTL WEST GmbH, Köln	73	0	75.00 %	56.83 %	2
rtv media group GmbH, Nürnberg	700	0	100.00 %	100.00 %	2
Sächsische Zeitung GmbH, Dresden	130	0	100.00 %	60.00 %	2
Saxo-Phon GmbH, Dresden	92	0	100.00 %	60.00 %	2
Sellwell GmbH & Co. KG, Hamburg	-357	61	100.00 %	100.00 %	2
smartclip Deutschland GmbH, Köln	644	0	100.00 %	75.89 %	2
smartclip Europe GmbH, Düsseldorf	24,224	0	100.00 %	76.01 %	2
Sonopress GmbH, Gütersloh	6,449	0	100.00 %	100.00 %	2
SPARWELT GmbH, Berlin	4,316	0	100.00 %	75.77 %	2
SSB Software Service und Beratung GmbH, München	2	0	100.00 %	100.00 %	2
stern.de GmbH, Hamburg	34	0	100.00 %	100.00 %	2
stern Medien GmbH, Hamburg	95	0	100.00 %	100.00 %	2
SZ-Reisen GmbH, Dresden	41	0	100.00 %	60.00 %	2
TAG24 NEWS Deutschland GmbH, Dresden	14	0	100.00 %	60.00 %	2
TERRITORY Content to Results GmbH, Hamburg	863	0	100.00 %	100.00 %	2
TERRITORY EMBRACE GmbH, Bochum	2,764	0	100.00 %	100.00 %	2
TERRITORY MEDIA GmbH, München	3	0	100.00 %	100.00 %	2
TERRITORY webguerillas GmbH, München	2,373	0	100.00 %	100.00 %	2
TERRITORY webguerillas Nord GmbH, Hamburg	321	0	100.00 %	100.00 %	2
trnd DACH GmbH, München	1,061	0	100.00 %	100.00 %	2
trnd International GmbH, München	1,863	0	100.00 %	100.00 %	2
trndxt GmbH, München	102	0	100.00 %	100.00 %	2
trndsphere blue GmbH, München	57	0	100.00 %	100.00 %	2
UFA Distribution GmbH, Potsdam	23	0	100.00 %	75.77 %	2
UFA Fiction GmbH, Potsdam	4,529	0	100.00 %	75.77 %	2
UFA Fiction Production GmbH, Potsdam	2,920	0	100.00 %	75.77 %	2
UFA Film und Fernseh GmbH, Köln	4,515,049	0	100.00 %	75.77 %	2
UFA GmbH, Potsdam	546	0	100.00 %	75.77 %	2
Ufa Radio-Programmgesellschaft in Bayern mbH, Ismaning	9,631	0	100.00 %	75.77 %	2
UFA Serial Drama GmbH, Potsdam	356	0	100.00 %	75.77 %	2
UFA Show & Factual GmbH, Köln	518	0	100.00 %	75.77 %	2
Verlag RM GmbH, Gütersloh	-6,856	0	100.00 %	100.00 %	2
Verlagsgruppe Random House GmbH, Gütersloh	62,816	0	100.00 %	100.00 %	2
Verlegerdienst München GmbH, Gilching	4,805	0	100.00 %	100.00 %	2
VIVENO Group GmbH, Gütersloh	11,425	0	100.00 %	100.00 %	2
Vogel Druck und Medienservice GmbH, Höchberg	6,469	0	100.00 %	100.00 %	2
VOX Holding GmbH, Köln	339,382	0	100.00 %	75.77 %	2
VOX Television GmbH, Köln	24,365	0	99.70 %	75.54 %	2
VSG Schwerin - Verlagsservicegesellschaft mbH, Schwerin	25	0	100.00 %	100.00 %	2
webmiles GmbH, München	24	0	100.00 %	100.00 %	2
Estland / Estonia					
AFS IT Services Estonia OÜ, Tallinn	446	343	100.00 %	100.00 %	
Majorel Estonia OÜ, Tallinn	2,562	160	100.00 %	50.00 %	
Finnland / Finland					
Fremantlemedia Finland Oy, Helsinki	5,796	1,300	100.00 %	75.77 %	
Gothia Oy, Helsinki	30,922	3,786	100.00 %	100.00 %	
United Screens Finland Oy, Helsinki	-632	-296	100.00 %	75.77 %	
Frankreich / France					
1.2.3. Productions SAS, Paris	293	-8	100.00 %	75.77 %	
3media SARL, Pont-Sainte-Marie	1,143	-89	100.00 %	50.00 %	
ACR France SARL, Paris	113,687	17,967	100.00 %	50.00 %	
AdVideum SASU, Gennevilliers	-2,517	-2,369	100.00 %	100.00 %	
ALSF - Arvato Logistique Services France SARL, Atton	2,231	389	100.00 %	100.00 %	
Anteles SARL, L'Isle-D'Espagnac	891	260	100.00 %	50.00 %	
AQUITEL SAS, Chasseneuil du Poitou	711	59	100.00 %	50.00 %	
Arvalife SAS, Vendin-le-Vieil	-9,227	-959	100.00 %	50.00 %	
Arvato Services Healthcare France SAS, Chanteloup en Brie	2,117	-1,194	100.00 %	100.00 %	
ASCM - Arvato Supply Chain Management SAS, Chanteloup en Brie	1,140	29	100.00 %	100.00 %	
ASCMDF - Arvato SCM Development France SARL, Chanteloup en Brie	1,209	217	100.00 %	100.00 %	
BCE France SAS, Paris	-339	-120	100.00 %	75.77 %	
Bedrock SAS, Neuilly-sur-Seine	-931	8,089	100.00 %	36.77 %	
Best of TV SAS, Boissy l'Aillier	13,930	647	50.99 %	18.75 %	
BMG Production Music (France) SAS, Paris	-19	104	100.00 %	100.00 %	
BMG RIGHTS MANAGEMENT (France) SARL, Paris	10,600	-2,531	100.00 %	100.00 %	
Call Insurance SARL, Vendin-le-Vieil	699	255	100.00 %	50.00 %	
Camaris SARL, Longuenesse	1,562	668	100.00 %	50.00 %	
Canal Star SARL, Paris	1,677	-371	100.00 %	36.77 %	
Cap2Call SARL, Chaumont	939	361	100.00 %	50.00 %	
Capdune SARL, Coudekerque-Branche	-774	-834	100.00 %	50.00 %	
Capital Productions SA, Neuilly-sur-Seine	1,404	1,016	100.00 %	36.77 %	
Ceacom SARL, Le Havre	1,473	592	100.00 %	50.00 %	
Cerise Media SASU, Tourcoing	-14	882	100.00 %	100.00 %	
Cometz SARL, Metz	1,386	-1,177	100.00 %	50.00 %	
CTZAZ SAS, Paris	683	194	51.00 %	18.75 %	

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Divimove France SAS, Paris	-631	-525	100.00 %	75.77 %
Document Channel SAS, Paris	-5,266	-408	100.00 %	50.00 %
Duacom SARL, Douai	1,040	382	100.00 %	50.00 %
Edit TV/ W9 SNC, Neuilly-sur-Seine	-13,075	401	100.00 %	36.77 %
Euracom SARL, Lingolsheim	-5	-164	100.00 %	50.00 %
Euroroutage data marketing et logistique services SAS, Chanteloup en Brie	13,467	924	100.00 %	100.00 %
FM Graffiti SARL, Paris	1,103	17	100.00 %	36.77 %
Fontaram SAS, Paris	-1,599	-875	51.00 %	38.77 %
Francis Dreyfus Music SARL, Paris	7,136	55	100.00 %	100.00 %
Freecaster France SARL, Paris	-37	-83	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia France SAS, Issy-les-Moulineaux	16,767	18	100.00 %	75.77 %
Gigasud SARL, Paris	-10	-1	100.00 %	36.77 %
GM6 SAS, Nanterre	-13,359	-2,534	100.00 %	36.77 %
Home Shopping Service SA, Rungis	8,001	-2,868	100.00 %	36.77 %
ID (Information et Diffusion) SARL, Paris	-4,649	-2,323	100.00 %	36.77 %
iGraal SAS, Boulogne-Billancourt	15,006	5,754	100.00 %	36.77 %
Immobiliere 46D SAS, Neuilly-sur-Seine	20,156	-294	100.00 %	36.77 %
Immobiliere M6 SAS, Neuilly-sur-Seine	26,714	1,879	100.00 %	36.77 %
infoscore SARL, Vendin-Le-Vieil	-107	-119	100.00 %	100.00 %
Jeunesse Thematiques SAS, Paris	22,275	3,035	100.00 %	36.77 %
Jeunesse TV SAS, Paris	23,256	8,881	100.00 %	36.77 %
Joikka SAS, Neuilly-sur-Seine	-3,506	-2,863	100.00 %	36.77 %
Kwai SAS, Paris	3,585	3,040	51.00 %	38.77 %
Luxview SAS, Paris	-1,699	-419	100.00 %	36.77 %
M6 Bordeaux SAS, Neuilly-sur-Seine	120	4	100.00 %	36.77 %
M6 Communication SAS, Neuilly-sur-Seine	842	501	100.00 %	36.77 %
M6 Creations SAS, Neuilly-sur-Seine	9,023	3,193	100.00 %	36.77 %
M6 Developpement SAS, Neuilly-sur-Seine	-85	12	100.00 %	36.77 %
M6 Diffusions SA, Neuilly-sur-Seine	469	148	100.00 %	36.77 %
M6 Digital Services SAS, Neuilly-sur-Seine	57,175	8,893	100.00 %	36.77 %
M6 Distribution Digital SASU, Neuilly-sur-Seine	37,875	22,326	100.00 %	36.77 %
M6 Editions SA, Neuilly-sur-Seine	7,441	92	100.00 %	36.77 %
M6 Evenements SA, Neuilly-sur-Seine	85	11	100.00 %	36.77 %
M6 Films SA, Neuilly-sur-Seine	1,405	-22	100.00 %	36.77 %
M6 Foot SAS, Neuilly-sur-Seine	19,733	-1,466	100.00 %	36.77 %
M6 Generation SAS, Neuilly-sur-Seine	-29	8,984	100.00 %	36.77 %
M6 Hosting SAS	702	282	100.00 %	36.77 %
M6 Interactions SAS, Neuilly-sur-Seine	117,796	22,712	100.00 %	36.77 %
M6 Publicite SAS, Neuilly-sur-Seine	43,006	25,677	100.00 %	36.77 %
M6 Shop SAS, Neuilly-sur-Seine	-10	-4	100.00 %	36.77 %
M6 Studio SAS, Neuilly-sur-Seine	-3,087	1,567	100.00 %	36.77 %
M6 Thematique SAS, Neuilly-sur-Seine	77,275	11,400	100.00 %	36.77 %
MBD - Majorel Business Developpement SAS, Paris	8,871	7,434	100.00 %	50.00 %
Media Communication SAS, Vendin-Le-Vieil	283,547	22,506	100.00 %	100.00 %
Media Strategie SARL, Paris	-494	-30	100.00 %	36.77 %
Metropole Television SA, Neuilly-sur-Seine	584,869	178,892	48.53 %	36.77 %
Mobvalue SAS, Gennevilliers	-2,270	-661	100.00 %	100.00 %
Mohn Media France SARL, Villepinte	121	72	100.00 %	100.00 %
MSCS - Moissy Supply Chain Services SARL, Moissy Cramayel	563	310	100.00 %	100.00 %
MSE - Majorel Strategie & Expertises SARL, Paris	797	40	100.00 %	50.00 %
Nordcall SARL, Marçq-en-Baroeul	1,059	321	100.00 %	50.00 %
Paris Premiere SAS, Neuilly-sur-Seine	19,677	5,061	100.00 %	36.77 %
Pitcheo SARL, Tourcoing	6	6	100.00 %	100.00 %
Porte Sud SARL, Mülhausen	-16	-2	100.00 %	36.77 %
Prisma Media SNC, Gennevilliers	-34,500	-5,002	100.00 %	100.00 %
Radio Golfe SARL, Paris	257	21	100.00 %	36.77 %
RTL AdConnect SA, Paris	2,878	1,114	100.00 %	75.77 %
RTL France Radio SAS, Neuilly-sur-Seine	63,470	4,492	100.00 %	36.77 %
SCI du 107, Neuilly-sur-Seine	3,843	207	100.00 %	36.77 %
SEDI TV - Teva SAS, Neuilly-sur-Seine	15,353	7,822	100.00 %	36.77 %
SMED SAS, Bussy Saint-Georges	4,602	-891	100.00 %	100.00 %
SNDA SAS, Neuilly-sur-Seine	13,772	-43	100.00 %	36.77 %
SociAddict SAS, Paris	-618	-380	100.00 %	18.75 %
Societe Communication A2B SARL, Paris	80	0	100.00 %	36.77 %
Societe d'Exploitation Radio Chic SA, Paris	14,149	4,096	100.00 %	36.77 %
Societe Immobiliere Bayard d'Antin SA, Neuilly-sur-Seine	425,699	56,853	100.00 %	75.77 %
Societe Nouvelle de Distribution SA, Neuilly-sur-Seine	51,233	7,969	100.00 %	36.77 %
Societe Privee de Radiodiffusion Gibus Bourgogne SARL, Paris	-384	-129	100.00 %	36.77 %
Sodera SA, Paris	13,239	6,620	100.00 %	36.77 %
Soneo SARL, Maxeville	-700	-1,400	100.00 %	50.00 %
SpotXchange France SAS, Paris	-958	-700	100.00 %	75.77 %
Studio 89 Productions SAS, Neuilly-sur-Seine	3,261	586	100.00 %	36.77 %
Tellis Telephone Limousin Services SARL, Favars	2,408	203	100.00 %	50.00 %
trnd SARL, Paris	-1,314	30	100.00 %	100.00 %
TV Presse Productions SAS, Issy-les-Moulineaux	-1,133	-570	100.00 %	75.77 %
Upload Productions SASU, Gennevilliers	847	734	100.00 %	100.00 %
yzee - services SARL, Vendin-Le-Vieil	2,078	-3,102	100.00 %	50.00 %
Georgien / Georgia				
Majorel Georgia LLC, Tiflis	2,521	601	100.00 %	50.00 %
Griechenland / Greece				
Fremantle Productions SA, Athen	1	0	100.00 %	75.77 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Großbritannien / Great Britain				
AIR Records Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
Arbie Productions Ltd., London	321	54	100.00 %	75.77 %
Arrow Books Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Arvato CRM Limited, London	-4,841	-2,738	100.00 %	100.00 %
Arvato Financial Solutions Limited, Glasgow	1,940	-1,724	100.00 %	100.00 %
Arvato Government Services Limited, London	-3,119	-51	100.00 %	100.00 %
Arvato Limited, London	21,799	4,503	100.00 %	100.00 %
Arvato Public Sector Services Limited, London	39	730	100.00 %	100.00 %
Arvato SCM UK Limited, London	1,673	-231	100.00 %	100.00 %
Arvato Systems UK & Ireland Limited, Cardiff	347	97	100.00 %	100.00 %
Barrie & Jenkins Limited, London	-	-	98.00 %	73.50 %
Bartlett Bliss Productions Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Bellew & Higon Publishers Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Bertelsmann Accounting Services Ltd., London	-253	-178	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Corporate Services Limited, London	64	31	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann UK Limited, London	1,372,871	46,742	100.00 %	100.00 %
BMG Production Music (UK) Limited, London	412	316	100.00 %	100.00 %
BMG RIGHTS MANAGEMENT (UK) Limited, London	175,535	10,237	100.00 %	100.00 %
BMG Rights Management Services (UK) Limited, London	924	438	100.00 %	100.00 %
BMG VM Music Limited, London	0	-1,197	100.00 %	100.00 %
Business Books Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Caterpillar Books Ltd, London	3,896	1,110	100.00 %	75.00 %
Cavalcade Records Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
Century Benham Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Century Hutchinson Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Century Hutchinson Publishing Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Century Publishing Co. Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Chatto and Windus Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Children's Character Books Limited, London	950	-213	75.00 %	56.25 %
Chrysalis Copyrights Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
Chrysalis Holdings Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
Chrysalis Music Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
CLT-UFA UK Radio Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %
Creole Records Limited, London	43	0	100.00 %	100.00 %
Deep East Music Limited, London	0	-7	100.00 %	100.00 %
Dorling Kindersley Limited, London	-8,327	-3,271	100.00 %	75.00 %
Euston Films Productions Limited, London	702	667	100.00 %	75.77 %
Flaname 0 Limited, London	1	1	100.00 %	75.00 %
Flaname 1 Limited, London	3	3	100.00 %	75.00 %
Flaname 2 Limited, London	2	2	100.00 %	75.00 %
Flaname 3 Limited, London	2	2	100.00 %	75.00 %
Flaname 4 Limited, London	2	2	100.00 %	75.00 %
Flaname 5 Limited, London	2	2	100.00 %	75.00 %
Flaname 6 Limited, London	2	2	100.00 %	75.00 %
Flaname 7 Limited, London	2	2	100.00 %	75.00 %
Flaname 8 Limited, London	2	2	100.00 %	75.00 %
Frederick Warne & Co Limited, London	6,719	3,810	100.00 %	75.00 %
Fremantle (UK) Productions Limited, London	0	2,919	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Group Limited, London	613,706	7,502	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Limited, London	176,592	10,569	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Overseas Limited, London	423,588	6	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Services Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %
G.W. Mills Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
Grantham Book Services Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Hammond, Hammond and Company, Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Herbert Jenkins Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Hurst & Blackett Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Hutchinson & Co. (Publishers) Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Hutchinson Books Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Hutchinson Childrens Books Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Infectious Music Limited, London	444	174	100.00 %	100.00 %
Jackdaw Publications Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Jonathan Cape Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Ladybird Books Limited, London	3,688	414	100.00 %	75.00 %
Little Tiger Group Limited, London	1,656	0	100.00 %	75.00 %
Little Tiger Press Limited, London	8,507	978	100.00 %	75.00 %
Loaded Records Limited, London	577	342	100.00 %	100.00 %
Macrocom 1055 Limited, Glasgow	0	0	100.00 %	100.00 %
Mainstream Publishing Company (Edinburgh) Limited, Edinburgh	703	146	100.00 %	75.00 %
Majorel UK Limited, Slough	-403	-391	100.00 %	50.00 %
Martin Secker and Warburg Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Men From The North Limited, London	10	0	100.00 %	100.00 %
Minder Music Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
Mute Records Limited, London	5,868	491	100.00 %	100.00 %
Oxford Street Studios Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %
Penguin Books Limited, London	153,619	48,281	100.00 %	75.00 %
Penguin Random House Limited, London	418,143	83,453	75.00 %	75.00 %
Plane Tree Publishers Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Prestel Publishing Limited, London	1,285	144	100.00 %	100.00 %
Prinovis UK Limited, London	-4,703	2,247	100.00 %	100.00 %
Ram Records Limited, London	380	86	100.00 %	100.00 %
Random House Properties Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Random House Publishing Group Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹
Random House UK Ventures Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 % ¹

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share	
Relias Learning Ltd, London	-5,559	-704	100.00 %	100.00 %	
Rock Music Company Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %	
RTL Group Support Services Limited, London	1,987	149	100.00 %	76.01 %	
Salspot Limited, London	294	-51	100.00 %	75.00 %	
Sanctuary Copyrights Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %	
Sanctuary Records Group Limited, London	35,508	3,469	100.00 %	100.00 %	
Sinclair - Stevenson Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
Skint Records Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %	
Snowdog Enterprises Limited, London	374	404	100.00 %	75.00 %	
Snowman Enterprises Limited, London	307	97	100.00 %	75.00 %	
SpotXchange Limited, London	23,750	22,209	100.00 %	75.77 %	
Stage Three Music (Catalogues) Limited, London	0	151	100.00 %	100.00 %	
Stage Three Music Publishing Limited, London	0	8,326	100.00 %	100.00 %	
Stanley Paul & Co Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
Stripes Publishing Limited, London	1,489	270	100.00 %	75.00 %	
StyleHaul UK Ltd., London	-1,068	-1,369	100.00 %	75.77 %	
T. Werner Laurie, Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
Talkback Productions Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %	
TalkbackThames UK Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %	
Thames Television Holdings Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %	
Thames Television Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %	
The Bodley Head Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
The Book Service Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
The Cresset Press Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
The Echo Label Limited, London	2,517	12,795	100.00 %	100.00 %	
The Harvill Press Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
The Hogarth Press Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
The Random House Group Limited, London	158,719	32,406	100.00 %	75.00 %	
Tom Jones (Enterprises) Limited, London	0	0	99.00 %	99.00 %	
Transworld Publishers Limited, London	-	-	100.00 %	75.00 %	1
Trojan Recordings Limited, London	11	0	100.00 %	100.00 %	
UFA Fiction Limited, London	312	-1	100.00 %	75.77 %	
Union Square Music Limited, London	844	518	100.00 %	100.00 %	
USM Copyrights Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %	
USM Copyrights Nazareth Limited, London	0	0	100.00 %	100.00 %	
Ventura Publishing Limited, London	575	182	100.00 %	75.00 %	
Virgin Books Limited, London	5,654	353	100.00 %	75.00 %	
Woodlands Books Limited, London	8,871	1,157	85.00 %	63.75 %	
World Circuit Limited, London	11,723	64	100.00 %	100.00 %	
Yospace Enterprises Limited, Staines-upon-Thames	-497	-6	100.00 %	75.77 %	
Yospace Technologies Limited, Staines-upon-Thames	3,948	1,592	100.00 %	75.77 %	
Indien / India					
Bertelsmann Corporate Services India Private Limited, Neu-Delhi	1,260	214	100.00 %	100.00 %	
Dorling Kindersley Publishing Private Limited, Neu-Delhi	5,050	646	100.00 %	75.00 %	
Fremantle India TV Productions Pvt Ltd, Mumbai	5,158	322	100.00 %	76.01 %	
Hind Pocket Books Private Limited, Neu-Delhi	31	3	100.00 %	75.00 %	
Majorel India Private Limited, Neu-Delhi	13,926	-1,812	100.00 %	50.00 %	
Penguin Random House India Private Limited, Neu-Delhi	10,286	1,691	100.00 %	75.00 %	
Ramyam Intelligence Lab Private Limited, Bangaluru	-6,794	-1,099	100.00 %	50.00 %	
YoBoHo New Media Private Limited, Mumbai	8,553	2,326	100.00 %	41.72 %	
Indonesien / Indonesia					
PT Dunia Visitama IDN/PMA, Jakarta	-311	182	100.00 %	76.01 %	
Irland / Ireland					
Arvato Financial Solutions (Ireland) Limited, Dublin	-987	187	100.00 %	100.00 %	
Arvato FS Ireland Limited, Dublin	-164	41	100.00 %	100.00 %	
Arvato SCM Ireland Limited, Balbriggan	4,016	916	100.00 %	100.00 %	
Dublin Murder Productions Limited, Belfast	0	0	75.00 %	56.83 %	
IFA Finance Designated Activity Company, Dublin	-1,519	-1,419	100.00 %	100.00 %	
IFA Securitisation Designated Activity Company, Dublin	10,213	102	100.00 %	100.00 %	
Majorel Ireland Limited, Fairview	12,002	2,183	100.00 %	50.00 %	
Penguin Random House Ireland Limited, Dublin	223	114	100.00 %	75.00 %	
Israel					
Abot Hameiri Communications Ltd., Tel Aviv	902	638	51.00 %	38.77 %	
Italien / Italy					
Arvato Services Italia S.r.l., Grassobbio	2,765	1,576	100.00 %	100.00 %	
BMG RIGHTS MANAGEMENT (ITALY) S.r.l., Mailand	9,555	1,975	100.00 %	100.00 %	
Boats S.r.l., Rom	5	-2	100.00 %	47.36 %	
Divimove Italia S.r.l.	-260	-218	100.00 %	75.77 %	
FremantleMedia Italia S.p.A., Rom	11,633	53	100.00 %	75.77 %	
Istituto Italiano d'Arti Grafiche S.p.A., Bergamo	2,724	-51	100.00 %	100.00 %	
Majorel Italy S.r.l., Mailand	392	241	100.00 %	50.00 %	
Offside S.r.l., Rom	203	21	100.00 %	47.36 %	
Quarto Piano S.r.l., Rom	21,633	446	100.00 %	75.77 %	
Ricordi & C. S.r.l., Mailand	675	-622	100.00 %	100.00 %	
smartclip Italia S.r.l., Mailand	170	38	100.00 %	76.01 %	
Societa Holding Industriale di Grafica S.p.A., Bergamo	5,011	696	100.00 %	100.00 %	

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
The Apartment S.r.l.	12	-28	100.00 %	75.77 %
Wildside S.r.l., Rom	18,481	5,057	62.50 %	47.36 %
Japan				
Alliant Kyoiku Support Services GK	-332	-102	100.00 %	99.48 %
Arvato Digital Services Japan Co., Ltd., Tokyo	163	304	100.00 %	100.00 %
SpotX Japan GK, Tokyo	-343	-382	100.00 %	75.77 %
Kanada / Canada				
AIS Assessment and Intelligence Systems, Inc., Montreal	2,373	685	100.00 %	100.00 %
BMG Rights Management (Canada), Inc., Saint John	1,896	930	100.00 %	100.00 %
BroadbandTV Corporation, Vancouver	-32,422	-8,106	54.88 %	41.72 %
FremantleMedia Canada Inc., Montreal	35,454	1	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Canada No 2 Inc., Vancouver	-24	6	100.00 %	75.77 %
Ludia Inc., Montreal	35,199	4,788	100.00 %	75.77 %
Majorel Canada, Inc., Saint John	-328	-600	100.00 %	50.00 %
Penguin Random House Canada Limited, Toronto	21,365	8,163	100.00 %	75.00 %
RTL Canada Ltd., Montreal	55,896	1,553	100.00 %	75.77 %
Kolumbien / Colombia				
Distribuidora Penguin Random House S.A.S., Bogota	2,891	445	100.00 %	75.01 %
Majorel Colombia S.A.S., Bogota	242	-8	100.00 %	50.00 %
Majorel Bucaramanga S.A.S., Floridablanca	1,680	165	100.00 %	50.00 %
Penguin Random House Grupo Editorial S.A.S., Bogota	4,855	2,111	100.00 %	75.02 %
Kroatien / Croatia				
FremantleMedia Hrvatska d.o.o., Zagreb	511	-53	100.00 %	75.77 %
RTL Hrvatska d.o.o., Zagreb	5,443	1,210	100.00 %	75.77 %
RTL Music Publishing DOO, Zagreb	-709	-419	100.00 %	75.77 %
Lettland / Latvia				
SIA Arvato Systems Latvia, Riga	195	193	100.00 %	100.00 %
Luxemburg / Luxembourg				
B&CE S.A., Luxemburg	1,696	-19	100.00 %	75.77 %
Bertelsmann Business Support S.a r.l., Luxemburg	1,982,536	9,481	100.00 %	97.60 %
Bertelsmann Luxembourg Investments S.a r.l., Luxemburg	48,025	-534	100.00 %	97.60 %
Bertelsmann Luxembourg S.a r.l., Luxemburg	2,008,276	41,260	100.00 %	100.00 %
Broadcasting Center Europe International S.A., Luxemburg	-28	-33	100.00 %	75.77 %
Broadcasting Center Europe S.A., Luxemburg	6,368	-2,106	100.00 %	75.77 %
CLT-UFA S.A., Luxemburg	4,016,648	770,709	99.73 %	75.77 %
Data Center Europe S.a r.l., Luxemburg	491	102	100.00 %	75.77 %
Duchy Digital S.A., Luxemburg	74	-1	100.00 %	75.77 %
European News Exchange S.A., Luxemburg	1,318	153	100.00 %	58.11 %
IP Luxembourg S.a r.l., Luxemburg	3,695	1,834	100.00 %	75.77 %
Luxradio S.a r.l., Luxemburg	2,471	902	100.00 %	75.77 %
Majorel Group Luxembourg S.A., Luxemburg	274,446	-538	50.00 %	50.00 %
Media Properties S.a r.l., Luxemburg	96,483	63	100.00 %	75.77 %
Media Real Estate S.A., Luxemburg	173	-503	100.00 %	75.77 %
RTL AdConnect International S.A., Luxemburg	5,808	598	100.00 %	75.77 %
RTL Belux S.A. & Cie SECS, Luxemburg	8,887	5,173	66.20 %	50.01 %
RTL Belux S.A., Luxemburg	174	21	66.00 %	50.01 %
RTL Group Germany S.A., Luxemburg	3,052,184	188	100.00 %	75.77 %
RTL Group S.A., Luxemburg	5,618,788	374,401	76.17 %	76.01 %
Malaysia				
AGT Productions Sdn Bhd, Johor Bahru	16	0	100.00 %	75.77 %
Arvato Systems Malaysia Sdn. Bhd., Kuala Lumpur	957	494	100.00 %	100.00 %
Majorel Malaysia Sdn. Bhd., Kuala Lumpur	832	517	100.00 %	50.00 %
Malta				
Eclipse Holdings Limited, Floriana	2,253	-171	100.00 %	50.00 %
Marokko / Morocco				
Majorel Academy SARL, Casablanca	337	67	100.00 %	50.00 %
Majorel Africa S.A., Casablanca	19,793	19,681	100.00 %	50.00 %
Phone Active SARL, Casablanca	15,953	16,494	100.00 %	50.00 %
Phone Outsourcing SARL, Casablanca	1,224	1,149	100.00 %	50.00 %
Mexiko / Mexico				
Alliant International University-Campus Mexico, S.C.	791	246	100.00 %	99.48 %
Arist Servicios Educativos, S. de R.L. de C.V., Mexiko-Stadt	-579	-1	100.00 %	99.48 %
Arvato de Mexico, S.A. de C.V., Mexiko-Stadt	12,745	-1,168	100.00 %	50.00 %
FremantleMedia Mexico, S.A. de C.V., Mexiko-Stadt	3,040	1,252	100.00 %	76.01 %
Grupo SL School of Medicine, S.A. de C.V.	759	0	82.76 %	82.33 %
Penguin Random House Grupo Editorial, S.A. de C.V., Mexiko-Stadt	23,791	3,306	100.00 %	75.00 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Saint Luke School of Medicine, S.C.	-2,043	267	99.90 %	82.25 %
Neuseeland / New Zealand				
Penguin Random House New Zealand Limited, Auckland	9,246	1,929	100.00 %	75.00 %
Niederländische Antillen / Netherlands Antilles				
Grundy International Operations Ltd, St. Johns	72	0	100.00 %	76.01 %
Niederlande / Netherlands				
8ball Music B.V., Laren	1,510	554	51.00 %	51.00 %
Adfactor B.V., Den Haag	1,687	693	60.00 %	45.46 %
Arvato Benelux B.V., Heijen	42,230	16,461	100.00 %	100.00 %
Arvato Finance B.V., Heerenveen	10,539	5,100	100.00 %	100.00 %
Arvato Finance International B.V., Heerenveen	281	-67	100.00 %	100.00 %
Arvato Financial Solutions Benelux Holding B.V., Heerenveen	3,465	-96	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Nederland B.V., Amsterdam	51,421	163	100.00 %	100.00 %
BMG Production Music (Benelux) B.V., Hilversum	2,370	706	100.00 %	100.00 %
BMG RIGHTS MANAGEMENT (Benelux) B.V., Amsterdam	8,878	2,314	100.00 %	100.00 %
BrandDeli B.V., Amsterdam	31	-3	100.00 %	75.77 %
BrandDeli C.V., Amsterdam	-6,985	-7,015	100.00 %	75.77 %
Divimove Nederland B.V., Amsterdam	406	380	100.00 %	75.77 %
EMEA CRM hub Netherlands B.V., Venlo	95	95	100.00 %	50.00 %
Fiction Valley B.V., Hilversum	594	-413	100.00 %	76.01 %
FM Productions B.V., Amsterdam	243	243	100.00 %	75.89 %
Format Creation Group B.V., Hilversum	-426	-426	100.00 %	76.01 %
FremantleMedia Netherlands B.V., Amsterdam-Duivendrecht	145,589	23,506	100.00 %	76.01 %
FremantleMedia Overseas Holdings B.V., Hilversum	-6,016	-3,559	100.00 %	76.01 %
Grundy International Holdings (I) B.V., Hilversum	32	-5	100.00 %	76.01 %
Infoscore Nederland B.V., Heerenveen	-4,367	189	100.00 %	100.00 %
Majorel Benelux B.V., Venlo	9,968	-4,110	100.00 %	50.00 %
Majorel Holding Nederland B.V., Venlo	14,957	957	100.00 %	50.00 %
No Pictures Please Productions B.V., Amsterdam	301	111	100.00 %	76.01 %
Penguin Books Benelux B.V., Amsterdam	323	145	100.00 %	75.00 %
RTL AdConnect B.V., Hilversum	356	207	100.00 %	76.01 %
RTL DSP B.V., Hilversum	-206	-77	100.00 %	76.01 %
RTL Group Beheer B.V., Hilversum	1,038,057	-1,253	100.00 %	76.01 %
RTL Nederland B.V., Hilversum	128,179	28,736	100.00 %	75.77 %
RTL Nederland Film Venture B.V., Hilversum	3,063	97	100.00 %	75.77 %
RTL Nederland Holding B.V., Hilversum	578,998	52,749	100.00 %	75.77 %
RTL Nederland Ventures B.V., Hilversum	29,491	-1,368	100.00 %	75.77 %
SpotX Benelux B.V., Amsterdam	-59	83	100.00 %	75.89 %
The Entertainment Group B.V., Katwijk	779	-2,123	100.00 %	75.77 %
Themakanalen B.V., Hilversum	1,347	1,307	75.00 %	56.83 %
UC Investment B.V., Druten	5,408	2,300	100.00 %	100.00 %
Norwegen / Norway				
Arvato Finance AS, Oslo	7,163	50	100.00 %	100.00 %
FremantleMedia Norge AS, Oslo	101	102	100.00 %	75.77 %
Gothia AS, Oslo	11,727	4,529	100.00 %	100.00 %
Gothia Holding AS, Oslo	49,240	572	100.00 %	100.00 %
Miso Film Norge AS, Oslo	1,008	1,181	100.00 %	76.01 %
Österreich / Austria				
Arvato Logistics Services GmbH, Wien	1,390	630	100.00 %	100.00 %
AZ Direct Österreich GmbH, Wien	1,596	-12	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Österreich GmbH, Wien	57,135	-1,272	100.00 %	100.00 %
Credify Informationsdienstleistungen GmbH, Wien	655	261	60.00 %	60.00 %
Eat the World GmbH, Wien	-28	-63	100.00 %	100.00 %
G+J Holding GmbH, Wien	2,708	-1,609	100.00 %	100.00 %
Gruner + Jahr Verlagsgesellschaft m.b.H., Wien	498	197	100.00 %	100.00 %
infoscore austria gmbh, Wien	3,901	2,763	100.00 %	100.00 %
IP Österreich GmbH, Wien	2,012	842	50.00 %	37.89 %
RTL Austria GmbH, Wien	139	3	100.00 %	75.77 %
Verlagsservice für Bildungssysteme und Kunstobjekte Gesellschaft m.b.H. & Co. K	388	67	100.00 %	100.00 %
Verlagsservice für Bildungssysteme und Kunstobjekte Gesellschaft m.b.H., Wien	43	2	100.00 %	100.00 %
Peru				
Arvato Services S.A.C., Lima	2	0	100.00 %	50.00 %
Penguin Random House Grupo Editorial S.A., Miraflores, Lima	1,702	468	100.00 %	75.00 %
Philippinen / Philippines				
Majorel Philippines Corp., Quezon City	15,597	6,656	100.00 %	50.00 %
Polen / Poland				
Administration Personnel Services Sp. z o.o., Warschau	567	562	100.00 %	50.00 %
Arvato Polska Sp. z o.o., Warschau	12,475	5,545	100.00 %	100.00 %
FremantleMedia Polska Sp. z o.o., Warschau	4,325	174	100.00 %	75.77 %
Majorel Polska Sp. z o.o., Warschau	4,342	918	100.00 %	50.00 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Portugal				
FremantleMedia Portugal SA, Amadora	2,962	1,105	100.00 %	75.77 %
Majorel Corporate Portugal, SGPS, Lda., Lissabon	1,497	-126	100.00 %	50.00 %
Majorel Portugal, Unipessoal, Lda., Lissabon	4,099	441	100.00 %	50.00 %
Penguin Random House Grupo Editorial, Unipessoal, Lda., Lissabon	-858	-152	100.00 %	75.00 %
Rumänien / Romania				
Arvato Systems IT SRL, Brasov	-133	45	100.00 %	100.00 %
MSE - Majorel Strategy & Expertise SRL, Brasov	-333	-847	100.00 %	50.00 %
Russland / Russia				
Arvato Rus LLC, Jaroslavl	12,088	5,080	100.00 %	100.00 %
OOO Jaroslavskij Poligraphitscheskij Kombinat, Jaroslavl	2,601	790	100.00 %	100.00 %
OOO Lti Vostok, Moskau	2,886	713	100.00 %	36.77 %
OOO Sonopress, Jaroslavl	389	-135	100.00 %	100.00 %
Saudi-Arabien / Saudi Arabia				
Pioneers Outsourcing Company Limited, Riad	11,363	1,587	70.00 %	35.00 %
Schweden / Sweden				
Arvato Finance AB, Varberg	32,595	3,605	100.00 %	100.00 %
Arvato Holding AB, Varberg	48,631	177	100.00 %	100.00 %
BMG Rights Management (Scandinavia) AB, Stockholm	15,299	309	100.00 %	100.00 %
FremantleMedia Sverige AB, Stockholm	942	124	100.00 %	75.77 %
Miso Film Sverige AB, Stockholm	368	220	100.00 %	76.01 %
SHOC Media Agency AB, Stockholm	5	-5	100.00 %	76.01 %
smartclip Nordics AB, Stockholm	984	-512	100.00 %	76.01 %
SpotX Nordics AB	-223	-227	100.00 %	76.01 %
U Screens AB, Stockholm	3,585	-3,811	100.00 %	75.77 %
United Screens Music AB, Stockholm	138	-624	100.00 %	75.77 %
Vidispine AB, Kista	1,666	578	100.00 %	100.00 %
Schweiz / Switzerland				
Arcadia Verlag AG, Zug	132,287	117,426	100.00 %	100.00 %
Arvato Systems Schweiz AG, Zug	-164	213	100.00 %	100.00 %
AZ Direct AG, Cham	1,240	-262	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Asia Investments AG, Zug	49,708	-100,544	100.00 %	100.00 %
infoscore AG, Schlieren	6,134	1,837	100.00 %	100.00 %
Media Select AG, Ittigen	597	1	100.00 %	100.00 %
Verlagservice Süd AG, Zug	134	-92	100.00 %	100.00 %
Senegal				
Majorel Senegal SUARL, Dakar	5,041	2,583	100.00 %	50.00 %
Singapur / Singapore				
Arvato Digital Services Pte. Ltd., Singapur	3,071	563	100.00 %	100.00 %
Fremantle Productions Asia Pte. Ltd., Singapur	-2,433	-90	100.00 %	75.77 %
Penguin Random House SEA Pte. Ltd., Singapur	-148	-109	100.00 %	75.00 %
RTL Group Asia Pte. Ltd., Singapur	38	-298	100.00 %	76.01 %
SpotX Singapore Pte. Ltd., Singapur	-1,330	-904	100.00 %	75.77 %
Spanien / Spain				
Arvato Services Spain, S.A.U., Alcalá de Henares	9,967	236	100.00 %	100.00 %
Arvato Technical Information, S.L.U., Martorell	750	13	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Espana, S.L., Barcelona	18,808	1,316	100.00 %	100.00 %
BMG Rights Management and Administration (Spain), S.L., Madrid	247	52	100.00 %	100.00 %
Centro de Imposicion Palleja, S.L., Barcelona	3,398	-355	100.00 %	100.00 %
Direct Group Grandes Obras, S.L., Barcelona	1,137	189	100.00 %	75.00 %
Divimove Espana, S.L., Madrid	-492	-252	100.00 %	75.77 %
Fremantle de Espana, S.L., Madrid	-	-	99.60 %	75.47 % ¹
FremantleMedia Espana, S.A., Madrid	-8,625	-189	100.00 %	75.77 %
Grupo Editorial Bertelsmann, S.L., Barcelona	6,585	-953	100.00 %	100.00 %
Majorel Iberia, S.L., Madrid	213	-75	100.00 %	50.00 %
Majorel QA Solutions, S.A., Madrid	1,321	1,105	100.00 %	50.00 %
Majorel SP Solutions, S.A., Madrid	15,317	2,988	100.00 %	50.00 %
Majorel Systems Spain, S.A.U., Madrid	20,418	273	100.00 %	50.00 %
Majorel Tria, S.L., Madrid	1,262	1,174	100.00 %	50.00 %
Penguin Books, S.A., Madrid	1,396	105	100.00 %	75.00 %
Penguin Random House Grupo Editorial, S.A.U., Barcelona	119,136	9,577	100.00 %	75.00 %
Printer Industria Grafica Newco, S.L.U., Barcelona	411	-1,120	100.00 %	100.00 %
Team 4 Collection and Consulting, S.L.U., Madrid	1,590	142	100.00 %	100.00 %
THE REAL NETWORK DIALOGUE, S.L., Barcelona	196	-26	100.00 %	100.00 %
Südafrika / South Africa				
Penguin Random House South Africa (Pty) Ltd., Johannesburg	6,887	504	100.00 %	75.00 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Random House Struik Proprietary Limited, Kapstadt	0	0	100.00 %	75.00 %
Verlag Automobil Wirtschaft (Pty) Ltd., Uitenhage	1,669	259	100.00 %	100.00 %
Südkorea / South Korea				
Penguin Random House Korea LLC, Seoul	-96	-73	100.00 %	75.00 %
Thailand				
Arvato Services (Thailand) Ltd., Bangkok	-997	-184	100.00 %	100.00 %
Thai B E Holding Ltd., Bangkok	-91	-20	99.60 %	99.60 %
Togo				
Phone Group Togo SARL, Lome	32	353	100.00 %	50.00 %
Tschechische Republik / Czech Republic				
Arvato Services Management Czech Republic s.r.o., Prag	-70	-18	100.00 %	100.00 %
Arvato Services k.s., Prag	906	-1,572	100.00 %	100.00 %
Türkei / Turkey				
Arvato Lojistik Dis Ticaret ve E Ticaret Hismetleri Anonim Sirketi, Istanbul	9,077	1,597	100.00 %	100.00 %
Ungarn / Hungary				
Magyar RTL Televizio Zrt., Budapest	60,509	3,355	100.00 %	75.77 %
R-Time Kft., Budapest	709	-9	100.00 %	75.77 %
RTL Services Kft., Budapest	9,432	1,279	100.00 %	75.77 %
trnd Central Eastern Europe Kft., Budapest	47	-44	100.00 %	100.00 %
UFA Magyarorszag Kft., Budapest	2,084	589	100.00 %	75.77 %
Uruguay				
Ediciones B (Uruguay) S.A.	686	78	100.00 %	75.00 %
Penguin Random House Grupo Editorial S.A., Montevideo	1,804	354	100.00 %	75.04 %
USA				
495 Productions Holdings LLC, Burbank	633	3,179	75.00 %	56.83 %
ACI Communications, Inc., Burbank	861	72	100.00 %	75.77 %
Alliant International University, Inc., Sacramento	-8,369	-2,873	100.00 %	99.48 %
Amygdala Records, Inc., Burbank	4,744	1,683	100.00 %	75.77 %
Arist Education System Fund LP, Wilmington	30,635	-35	100.00 %	99.48 %
Arist Education System LLC, Wilmington	85,185	-2,250	100.00 %	99.48 %
Arvato Digital Services LLC, Wilmington	287,612	22,336	100.00 %	100.00 %
arvato Entertainment LLC, Wilmington	-1,540	-121	100.00 %	100.00 %
Arvato Systems North America, Inc., Wilmington	-3,684	-245	100.00 %	100.00 %
Audigram Songs, Inc., Nashville	694	15	100.00 %	100.00 %
Berryville Graphics, Inc., Wilmington	67,654	900	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Accounting Services, Inc., Wilmington	-1,386	-349	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Digital Media Investments, Inc., Wilmington	8,633	-1,511	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Education Services LLC, Wilmington	23,759	-1,016	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Health & Human Science Education LLC, Wilmington	2,572	-35	99.48 %	99.48 %
Bertelsmann Learning LLC, Wilmington	632,374	-297	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann PRH Finance, Inc., Wilmington	1,002,781	31,033	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann Publishing Group, Inc., Wilmington	1,326,509	62,605	85.71 %	85.71 %
Bertelsmann Ventures, Inc., Wilmington	34,474	1,251	100.00 %	100.00 %
Bertelsmann, Inc., Wilmington	1,334,936	-150,423	100.00 %	100.00 %
Big Balls LLC, Burbank	-9,473	679	95.00 %	71.98 %
BMG Audiovisual Productions LLC, Wilmington	-46	-30	100.00 %	100.00 %
BMG Production Music, Inc., New York	4,035	1,731	100.00 %	100.00 %
BMG Rights Management (US) LLC, Wilmington	-5,868	-30,058	100.00 %	100.00 %
BroadbandTV (USA), Inc., New York	126	125	100.00 %	41.72 %
Cathedral Technologies LLC, Burbank	1,021	151	100.00 %	56.83 %
Coral Graphic Services, Inc., New York	72,613	9,986	100.00 %	100.00 %
FCB Productions, Inc., Burbank	49,548	-1,812	100.00 %	75.77 %
Frederick Warne & Co. LLC, Wilmington	-	-	100.00 %	75.00 %
Fremantle Productions North America, Inc., Dover	596,492	-49,799	100.00 %	75.77 %
Fremantle Productions, Inc., Burbank	105	0	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Latin America, Inc., Miami	-633	-7	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Licensing, Inc., New York	0	5,873	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia North America, Inc., New York	245,020	69,156	100.00 %	75.77 %
Golden Treasures LLC, Wilmington	-1,757	-85	100.00 %	75.00 %
Good Games Live, Inc., Burbank	10,818	1,096	100.00 %	75.77 %
Haskell Studio Rentals, Inc., New York	400	295	100.00 %	75.77 %
HotChalk, Inc., Wilmington	5,482	-4,843	82.84 %	82.84 %
LiquidM, Inc., Wilmington	4,820	-22	100.00 %	100.00 %
Majorel USA, Inc., Wilmington	-1,835	-4,395	100.00 %	50.00 %
Max Post, Inc., Burbank	4,545	894	100.00 %	75.77 %
Music Box Library, Inc., Burbank	-5,184	77	100.00 %	75.77 %
OCL Professional Education, Inc., Wilmington	7,957	7,976	100.00 %	100.00 %
Offset Paperback Mfrs., Inc., Wilmington	15,680	-2,383	100.00 %	100.00 %
OP Services, Inc., Burbank	0	0	100.00 %	75.77 %
Original Productions, Inc., Burbank	9,137	751	100.00 %	75.77 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Pajama Pants Productions LLC, Burbank	86	112	100.00 %	56.83 %
Penguin Random House Grupo Editorial (USA) LLC, Wilmington	815	984	100.00 %	75.00 %
Penguin Random House LLC, Wilmington	328,475	261,411	100.00 %	75.00 %
Prestel Publishing LLC, Wilmington	-3,459	15	100.00 %	100.00 %
PRH Holdings, Inc., Wilmington	1,176,465	56,607	83.66 %	71.70 %
PRH Publications, Inc., Wilmington	1,234,313	23,816	100.00 %	78.71 %
R & B Music LLC, Los Angeles	109	2	50.00 %	50.00 %
Random House Children's Entertainment LLC, Wilmington	-4,346	921	100.00 %	75.00 %
Relias LLC, Wilmington	87,030	130,673	100.00 %	100.00 %
Rise Records, Inc., Salem	12,449	2,062	100.00 %	100.00 %
RTL US Holding, Inc., Wilmington	275,994	-252,619	100.00 %	75.77 %
Sasquatch Books LLC, Wilmington	1,049	-5	100.00 %	75.00 %
SFLS, Inc., Wilmington	6,419	253	100.00 %	99.48 %
SND Films LLC, New York	218	-5	100.00 %	36.77 %
SND USA, Inc., Wilmington	987	0	100.00 %	36.77 %
SpotX, Inc., Wilmington	71,119	6,103	100.00 %	75.77 %
Sputnik 84 LLC, New York	-991	-1,037	100.00 %	75.00 %
Stern Magazine Corp., New York	4,876	200	100.00 %	100.00 %
Studio Production Services, Inc., Burbank	19,699	3,011	100.00 %	75.77 %
StyleHaul, Inc., Wilmington	-1,392	20,240	100.00 %	75.77 %
TCF Productions, Inc., Burbank	90	0	100.00 %	75.77 %
This is Hit, Inc., Nashville	41,088	8,261	100.00 %	100.00 %
Tiny Riot, Inc., Dover	-4,261	-95	100.00 %	75.77 %
YoBoHo New Media, Inc., New York	21	-5	100.00 %	41.72 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share	
II.B. Nach der Equity-Methode einbezogene Gemeinschaftsunternehmen / Joint ventures accounted for using the equity method					
Belgien / Belgium					
New Contact S.A., Brüssel	559	96	50.00 %	37.89 %	
Brasilien / Brazil					
FK LAB Tecnologias Educacionais S.A.	368	227	50.00 %	48.80 %	
Deutschland / Germany					
ABIS GmbH, Frankfurt am Main	35	0	100.00 %	49.00 %	²
bedirect GmbH & Co. KG, Gütersloh	-649	570	50.00 %	50.00 %	
Delta Advertising GmbH, München	34	0	100.00 %	37.13 %	²
Deutsche Post Adress Geschäftsführungs GmbH, Bonn	75	23	49.00 %	49.00 %	
Deutsche Post Adress GmbH & Co. KG, Bonn	22,074	17,660	49.00 %	49.00 %	
d-force GmbH, Freiburg im Breisgau	815	115	50.00 %	37.89 %	
G+J NG Media GmbH & Co. KG, Hamburg	514	1,285	50.00 %	50.00 %	
MAIRDUMONT NETLETIX GmbH & Co. KG, Ostfildern	599	0	49.00 %	37.13 %	²
MAIRDUMONT NETLETIX Verwaltungs GmbH, Stuttgart	26	0	49.00 %	37.13 %	
RISER ID Services GmbH, Berlin	2,585	2,371	100.00 %	49.00 %	
RTL DISNEY Fernsehen Geschäftsführungs GmbH, Köln	95	0	100.00 %	37.89 %	
RTL DISNEY Fernsehen GmbH & Co. KG, Köln	27,558	0	50.00 %	37.89 %	²
Skyline Medien GmbH, Berlin	-1,543	609	49.87 %	37.81 %	
Frankreich / France					
Panora Services SAS, Paris	787	183	50.00 %	18.38 %	
Extension TV SA, Neuilly-sur-Seine	2,209	676	49.99 %	18.38 %	
Niederlande / Netherlands					
Benelux Film Investments B.V., Schelluinen	6,186	1,052	50.00 %	37.89 %	
eHealth B.V., Utrecht	43	53	35.08 %	26.58 %	
Grundy Endemol Productions VOF, Hilversum	318	4,853	50.00 %	38.01 %	
NLZiet Coöperatief U.A., Hilversum	-12,139	-2,284	33.33 %	25.26 %	
USA					
Vice Food LLC, Wilmington	-1,602	-1,314	30.00 %	22.73 %	

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
II.C. Nach der Equity-Methode einbezogene assoziierte Unternehmen / Associates accounted for using the equity method				
Deutschland / Germany				
BCS Broadcast Sachsen GmbH & Co. KG, Dresden	750	341	55.00 %	36.06 %
Mediengesellschaft Mittelstand Niedersachsen GmbH, Braunschweig	308	127	23.12 %	4.36 %
nachrichtenmanufaktur GmbH, Berlin	1,988	207	25.10 %	19.02 %
NiedersachsenRock 21 GmbH & Co. KG, Garbsen	3,249	2,018	29.83 %	15.30 %
Radio Hamburg GmbH & Co. KG, Hamburg	7,532	6,282	29.17 %	22.10 %
Radio NRW GmbH, Oberhausen	8,366	2,355	100.00 %	17.11 %
RTL 2 Fernsehen Geschäftsführungs GmbH, Grünwald	759	337	35.90 %	27.20 %
RTL 2 Fernsehen GmbH & Co. KG, Grünwald	59,909	47,266	36.54 %	27.20 %
Screenworks Köln GmbH, Köln	719	468	49.89 %	37.80 %
SPIEGEL-Verlag Rudolf Augstein GmbH & Co. KG, Hamburg	91,051	34,034	25.25 %	25.25 %
SQL Service GmbH, Wuppertal	758	331	50.00 %	37.89 %
Frankreich / France				
Elephorm SAS, Lyon	1,343	-144	34.00 %	12.50 %
Quicksign SAS, Paris	1,439	695	23.90 %	8.79 %
Salto Gestion SAS	12	3	33.33 %	12.25 %
Salto SNC	1,311	-1,689	33.33 %	12.25 %
Stephane Plaza Franchise SAS, Levallois Perret	10,415	4,989	49.00 %	18.02 %
Wild Buzz Agency SAS, Paris	592	622	40.00 %	14.71 %
Großbritannien / Great Britain				
Bend IT TV Limited, London	-199	639	25.00 %	18.94 %
Dancing Ledge Productions Limited, London	-350	-366	24.98 %	18.94 %
Dr Pluto Films Limited, London	-545	38	25.00 %	18.94 %
Duck Soup Films Limited, Leeds	-1,158	-468	25.00 %	18.94 %
Full Fat Television Limited, Cheltenham	-874	70	24.81 %	18.94 %
Label1 Television Limited, London	-838	-535	25.00 %	18.94 %
Man Alive Entertainment Limited, London	-827	854	25.00 %	18.94 %
Naked Television Limited, Cheltenham	-1,587	465	24.98 %	18.93 %
Squawka Ltd, London	-183	0	34.77 %	26.34 %
Wild Blue Media Limited, London	-635	-8	25.00 %	18.94 %
Kanada / Canada				
UMI Mobile, Inc., Montreal	-22	-138	31.40 %	23.79 %
Vemba Corporation, Toronto	806	-819	23.52 %	20.93 %
Katar / Qatar				
Ecco Gulf WLL, Doha	3,175	1,288	49.00 %	24.50 %
Luxemburg / Luxembourg				
Heliovos S.A., Esch an der Alzette	1,115	-3	49.00 %	37.13 %
Niederlande / Netherlands				
E-Health & Safety skills B.V., Maarssen	3,702	469	49.00 %	37.13 %
Flinders B.V., Zaandam	3,570	-583	20.00 %	15.15 %
HelloSparkle B.V., Den Haag	228	121	25.01 %	18.94 %
Sarthro Travelbags B.V., Hardenberg	3,114	-421	25.00 %	18.94 %
Schweiz / Switzerland				
Goldbach Audience (Switzerland) AG, Küsnacht	2,169	657	24.95 %	18.90 %
Goldbach Media (Switzerland) AG, Küsnacht	26,169	26,402	22.96 %	17.39 %
MF Group Factoring AG, St. Gallen	-203	1,657	49.00 %	49.00 %
Swiss Radioworld AG, Zürich	4,748	2,384	22.96 %	17.49 %
Spanien / Spain				
Atresmedia Corporacion de Medios de Comunicacion, S.A., San Sebastian de los Rios	440,042	120,096	18.71 %	14.18 %
USA				
Eureka Productions LLC, Camden	-2,221	743	25.00 %	18.94 %
Inception VR, Inc., Wilmington	1,644	-4,994	16.14 %	12.27 %
Sourcebooks LLC, Naperville	13,513	7,407	45.00 %	33.75 %
The Immigrant LLC	2,340	-86	25.00 %	18.94 %
The Pet Collective LLC, Los Angeles	-73	-574	35.00 %	26.52 %
Udacity, Inc., Wilmington	-1,544	-22,174	19.00 %	19.00 %
University Ventures Fund I BeCo-Investment, L.P., New York	15,488	1,458	100.00 %	100.00 %
University Ventures Fund I, L.P., New York	56,461	6,280	47.27 %	47.27 %
University Ventures Fund II, L.P., Delaware	170,275	95,558	55.10 %	55.10 %
VideoAmp, Inc., New York	23,958	-23,052	15.09 %	11.43 %

III. Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene Unternehmen / Companies excluded from consolidation due to negligible importance

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
III.A. Nicht vollkonsolidierte Tochterunternehmen / Not fully consolidated subsidiaries				
Argentinien / Argentina				
Grundy Productions S.A., Buenos Aires	n/a	n/a	100.00 %	76.01 %
Belgien / Belgium				
G+J ijMS BVBA, Gent	0	0	100.00 %	100.00 %
Deutschland / Germany				
11 Freunde Verlag Verwaltungsgesellschaft mbH, Berlin	35	2	100.00 %	51.00 %
Antenne Niedersachsen Geschäftsführungs-GmbH, Hannover	50	3	100.00 %	39.27 %
APD Antenne Niedersachsen GmbH & Co. Produktions- und Distributions-KG, Han	512	52	100.00 %	39.27 %
ASA Informationsdienste GmbH, Berlin	0	14	100.00 %	100.00 %
BCS Broadcast Sachsen Verwaltungsgesellschaft mbH, Dresden	22	0	55.00 %	36.06 %
Berliner Presse Vertrieb Verwaltungs GmbH, Hamburg	34	1	100.00 %	100.00 %
DDV Beteiligungs GmbH, Dresden	28	1	100.00 %	60.00 %
DIPLOMA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH, Schönefeld	78	4	94.80 %	89.10 %
Funkhaus Halle Komplementär-GmbH, Halle (Saale)	33	2	100.00 %	44.10 %
G+J Immobilien-Verwaltungs GmbH, Hamburg	89	1	100.00 %	100.00 %
GEO Verlags- und Vertriebsgesellschaft mbH, München	0	-10	100.00 %	100.00 %
NOW GmbH, Gütersloh	25	0	100.00 %	100.00 %
RM Elfte Beteiligungsverwaltungs GmbH, Gütersloh	25	0	100.00 %	100.00 %
RM Zwölfte Beteiligungsverwaltungs GmbH, Gütersloh	n/a	n/a	100.00 %	100.00 %
RTL Lux GmbH, Berlin	25	0	100.00 %	75.77 %
Sellwell Verwaltungs GmbH, Hamburg	30	1	100.00 %	100.00 %
The Wave Hörfunk GmbH, Berlin	94	0	100.00 %	75.77 %
topac GmbH, Gütersloh	32	0	100.00 %	100.00 %
W.S.D. Apps GmbH, Hamburg	n/a	n/a	100.00 %	100.00 %
Frankreich / France				
G+J International Media Sales SARL, Vendin-le-Vieil	-9	-1	100.00 %	100.00 %
Music Nancy FM SARL, Nancy	-51	-22	51.00 %	18.75 %
Paris Television SARL, Paris	52	-20	100.00 %	75.77 %
SCM-A SARL, Noyelles sous Lens	9	0	100.00 %	100.00 %
Societe Operatrice de Multiplex R4 SAS, Neuilly-sur-Seine	63	0	50.25 %	18.48 %
Großbritannien / Great Britain				
Allen Lane The Penguin Press Limited, London	158	0	100.00 %	75.00 %
Bantam Books Limited, London	1	0	100.00 %	75.00 %
Carousel Books Limited, London	0	0	100.00 %	75.00 %
Corgi Books Limited, London	0	0	100.00 %	75.00 %
Dorling Kindersley Vision Limited, London	0	0	100.00 %	75.00 %
Euston Films Limited, London	-11	0	100.00 %	75.77 %
Fremantle Group Pension Trustee Limited, London	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Fremantle Limited, London	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
FremantleMedia Animation Limited, London	-1	0	100.00 %	75.77 %
Funfax Limited, London	-1,685	0	100.00 %	75.00 %
GJ International Media Sales Ltd., London	0	0	100.00 %	100.00 %
Gruener + Jahr Limited, London	n/a	n/a	100.00 %	100.00 %
Hamish Hamilton Limited, London	0	0	100.00 %	75.00 %
Hugo's Language Books Limited, London	479	0	100.00 %	75.00 %
Michael Joseph Limited, London	-1,488	0	100.00 %	75.00 %
Radio Luxembourg (London) Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %
Retort Productions Limited, London	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
RTL AdConnect UK Ltd, London	2,152	363	100.00 %	75.77 %
Screenpop Limited, London	0	-97	100.00 %	75.77 %
Tamarind Limited, London	0	0	100.00 %	75.00 %
Thames Television Animation Limited, London	0	0	100.00 %	75.77 %
WH Allen General Books Limited, London	0	0	100.00 %	75.00 %
Italien / Italy				
C.D.C. S.p.A., Rom	n/a	n/a	80.00 %	60.62 %
G+J International Sales Italy S.r.l., Mailand	82	25	100.00 %	100.00 %
RTL AdConnect S.r.l., Mailand	1,020	-38	100.00 %	75.77 %
Kanada / Canada				
0971999 B.C. Ltd, Vancouver	n/a	n/a	100.00 %	41.72 %
1189065 B.C. Ltd, Vancouver	n/a	n/a	100.00 %	41.72 %
ITGN Game Communities Inc., Vancouver	n/a	n/a	100.00 %	41.72 %
VISO Online Video Productions Inc., Vancouver	n/a	n/a	100.00 %	41.72 %
Kroatien / Croatia				
INEO d.o.o., Cakovec	146	34	100.00 %	75.77 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Luxemburg / Luxembourg				
Media Assurances S.A., Luxemburg	1,270	1,132	100.00 %	75.77 %
Malaysia				
FremantleMedia Malaysia Sdn Bhd, Petaling Jaya	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Mexiko / Mexico				
FremantleMedia Services, S. de R.L. de C.V., Mexiko-Stadt	110	173	100.00 %	76.01 %
Neuseeland / New Zealand				
Fremantle New Zealand Pty Limited, Auckland	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Niederlande / Netherlands				
M Nederland Holding B.V., Hilversum	14	0	75.00 %	56.83 %
Stichting Derdengelden infoscree Collection, Heerenveen *	2	0	0.00 %	0.00 %
Polen / Poland				
Refassa Investments Sp. z o.o., Warschau	5	0	100.00 %	100.00 %
Russland / Russia				
OOO Bertelsmann Kniga, Moskau	0	0	100.00 %	100.00 %
Schweiz / Switzerland				
Gruner + Jahr (Schweiz) AG, Zürich	678	127	100.00 %	100.00 %
Serbien / Serbia				
LTR mediji i komunikacije d.o.o. Beograd-Vracar, Belgrad	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Spanien / Spain				
Penguin Random House Edicion y Distribucion, S.L., Madrid	3	0	100.00 %	75.00 %
Südafrika / South Africa				
Dorling Kindersley Publishers (South Africa) Pty Ltd.	1	0	100.00 %	75.00 %
USA				
3 Doors Productions, Inc., Reno	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
495 Productions Services LLC, Delaware	n/a	n/a	100.00 %	56.83 %
American Idols Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Big Break Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Blue Orbit Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
DK Publishing LLC, Wilmington	n/a	n/a	100.00 %	75.00 %
Fremantle International, Inc., New York	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Kickoff Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Little Pond Television, Inc., Santa Monica	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Mad Sweeney Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Marathon Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Nonna's Productions LLC, Burbank	n/a	n/a	100.00 %	56.83 %
P & P Productions, Inc., Delaware	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
RTL AdConnect, Inc., Wilmington	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
RTL NY, Inc., Wilmington	139	96	100.00 %	100.00 %
Terrapin Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
The Price Is Right Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
The Young Pope, Inc., New York	n/a	n/a	100.00 %	47.36 %
Tick Tock Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Triple Threat Productions, Inc., Burbank	n/a	n/a	100.00 %	75.77 %
Tundra Books of Northern New York, Inc., Plattsburgh	0	0	100.00 %	75.00 %
Wanderlust Productions, Inc., Wilmington	0	0	100.00 %	75.77 %
Venezuela				
Ediciones B Venezuela, S.A., Caracas	0	0	100.00 %	75.00 %
Vereinigte Arabische Emirate / United Arab Emirates				
Fremantlemedia Enterprises FZ - LLC, Dubai	12	0	100.00 %	75.77 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
III.B. Nicht nach der Equity-Methode einbezogene Gemeinschaftsunternehmen / Joint ventures not accounted for using the equity method				
Belgien / Belgium				
Fun Radio Belgique S.A., Brüssel	1,050	414	50.00 %	18.66 %
Deutschland / Germany				
Arbeitsgemeinschaft DIG/Maxity, Dresden	2	0	50.00 %	15.00 %
bedirect Verwaltungs GmbH, Gütersloh	109	5	50.00 %	50.00 %
Berliner Pool TV Produktionsgesellschaft mbH, Berlin	561	57	50.00 %	37.89 %
G+J NG Media Verwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg	96	4	50.00 %	50.00 %
MV Hoyerswerda-Weißwasser Zustellservice GmbH, Hoyerswerda	26	1	50.00 %	30.00 %
Nutzwerk GmbH, Dresden	64	34	50.00 %	30.00 %
scoyo GmbH, Hamburg	156	0	100.00 %	37.89 %
Vorratsgesellschaft Picassoplatz GmbH, Köln	112	0	100.00 %	37.89 %
Großbritannien / Great Britain				
CO92 The Film Limited, London	33	0	50.00 %	37.89 %
Euston Music Limited, London	n/a	n/a	50.00 %	37.89 %
Niederlande / Netherlands				
Dialogical B.V., Rotterdam	154	20	50.00 %	37.89 %
Österreich / Austria				
Adria Media Holding GmbH, Wien	93	-7	50.00 %	50.00 %

III.C. Nicht nach der Equity-Methode einbezogene assoziierte Unternehmen / Associates not accounted for using the equity method				
Belgien / Belgium				
maRadio.be, Brüssel	31	-2	26.67 %	8.94 %
Brasilien / Brazil				
BR Education Ventures FIP	7,638	-520	31.40 %	31.40 %
Crescera Educacional II FIP, Rio de Janeiro	116,570	-1,817	40.00 %	40.00 %
China				
Beijing 352 Environmental Protection Technology Co., Ltd., Peking	15,212	-4,243	15.23 %	15.23 %
Beijing Yi Jiu Pi E-commerce Co., Ltd., Peking	220,628	-10,988	7.68 %	7.68 %
Beijing Yiheng Chuangyuan Technology Co., Ltd., Peking	8,609	1,006	10.79 %	10.79 %
Deutschland / Germany				
adjoe GmbH, Hamburg	25	0	80.00 %	80.00 % ²
Bidmanagement GmbH, Berlin	0	21	21.35 %	21.35 %
Chemnitzverlag Sachsen GmbH, Monschau	0	24	25.00 %	15.00 %
Deutscher Fernsehpreis GmbH, Köln	57	-36	25.00 %	18.94 %
EnID - European netID Foundation, Montabaur	n/a	n/a	33.33 %	25.26 %
FF Performance One GmbH, Berlin	0	0	54.10 %	54.10 %
Gesellschaft für integrierte Kommunikationsforschung mbH & Co. KG, München	2,704	887	20.00 %	20.00 %
Hanseatische Print & Medien Inkasso GmbH, Seevetal	104	764	49.00 %	49.00 %
Leipziger Wochenkurier Verlagsgesellschaft mbH & Co. Kommanditgesellschaft, Leipzig	94	-10	37.45 %	22.47 %
Leipziger Wochenkurier Verlagsgesellschaft mbH, Leipzig	30	0	37.45 %	22.47 %
LOG Logistik GmbH, Nürnberg	510	139	46.08 %	46.08 %
manager magazin Verlagsgesellschaft mit beschränkter Haftung, Hamburg	5,220	1,422	24.90 %	24.90 %
Medienvertrieb Görlitz-Niesky GmbH, Görlitz	45	19	25.10 %	15.06 %
Medienvertrieb Löbau-Zittau GmbH, Löbau	38	12	25.10 %	15.06 %
Medienvertrieb Meißen GmbH, Meißen	59	26	25.10 %	15.06 %
Medienvertrieb Riesa GmbH, Riesa	46	21	25.10 %	15.06 %
MV Bautzen Zustellservice GmbH, Bautzen	36	10	25.10 %	15.06 %
MV Dresden Zustellservice GmbH, Dresden	45	11	25.10 %	15.06 %
MV Freital Zustellservice GmbH, Freital	58	32	25.10 %	15.06 %
MV Kamenz Zustellservice GmbH, Kamenz	56	30	25.10 %	15.06 %
MV Pirna Zustellservice GmbH, Pirna	40	15	25.10 %	15.06 %
NG Buchverlag GmbH, München	1,705	-76	49.00 %	24.50 %
NiedersachsenRock 21 Beteiligungsgesellschaft mbH, Garbsen	38	4	29.83 %	15.30 %
Rudolf Augstein Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Hamburg	295	1,803	25.50 %	25.50 %
Skoobe GmbH, München	5,388	-477	25.00 %	25.00 %
Verfahrensabwicklungs 85 IN 7/18 GmbH, Münster	1,022	-2,878	15.00 %	15.00 %
Frankreich / France				
Alliance gravity SARL	46	-1,106	23.50 %	16.52 %
Societe Operatrice Du Multiplex-M1 SAS, Nanterre	n/a	n/a	25.00 %	9.19 %

Name und Sitz der Gesellschaft - Name and place of the company	Eigenkapital - Equity (T€)	Ergebnis - Result (T€)	Direkte Beteiligung durch Konzerngesellschaft(en) - Direct share by group company / companies	Konzernanteil - Group share
Großbritannien / Great Britain				
Bounce! Sales & Marketing Limited, London	222	41	30.00 %	22.50 %
Fintech Innovation Program Limited, London	446	59	20.00 %	20.00 %
Wide-Eyed Entertainment Limited, London	n/a	n/a	23.75 %	18.00 %
Indien / India				
BigFoot Retail Solutions Private Limited, Neu-Delhi	1,734	-1,086	33.83 %	33.83 %
i-Nurture Education Solutions Private Limited, Bangalore	478	-453	34.77 %	34.77 %
Lendingkart Technologies Private Limited, Ahmedabad	76,218	-6,208	11.60 %	11.60 %
Relevant e-solutions Private Limited, Haryana	2,618	-9,202	7.61 %	7.61 %
Ruptub Solutions Private Limited, Bangalore	7,465	-15,523	13.45 %	13.45 %
Kaimaninseln / Cayman Islands				
Agricultural Services Limited, Grand Cayman	-21,504	-15,249	12.32 %	12.32 %
Bufan Investment Cayman Limited	n/a	n/a	20.00 %	20.00 %
Buzzbit Inc.	n/a	n/a	22.22 %	22.22 %
Gangwei Network Technology Inc., Grand Cayman	n/a	n/a	17.87 %	17.87 %
Haizhi Holding Inc., Grand Cayman	5,225	-115	10.92 %	10.92 %
HLJK Information & Technology Cayman Inc., Grand Cayman	386	-1,317	12.12 %	12.12 %
Hooma Hooma Technology Limited, Grand Cayman	0	-2,829	21.70 %	21.70 %
INCAR Inc., Grand Cayman	n/a	n/a	10.75 %	10.75 %
KangSeed Technology Ltd., Grand Cayman	-6,075	-3,738	21.65 %	21.65 %
Know Box Limited, Grand Cayman	17,736	-47,435	5.19 %	5.19 %
Meixin Federation Group Inc.	18,878	-238	14.72 %	14.72 %
Mioji Group Limited, Grand Cayman	2,831	-15,307	8.76 %	8.76 %
Mi Ritao Inc.	n/a	n/a	23.53 %	23.53 %
moKredit Inc., Grand Cayman	n/a	n/a	17.09 %	17.09 %
Penguin Guide Inc., Grand Cayman	609	-206	16.34 %	16.34 %
Qianye (Cayman) Ltd., Grand Cayman	-1,677	-759	12.12 %	12.12 %
See Mobile Technology, Grand Cayman	29,319	0	9.92 %	9.92 %
Tapai Inc., Grand Cayman	2,306	0	11.34 %	11.34 %
The Look Limited, Grand Cayman	1,647	-1,550	15.06 %	15.06 %
TrendSutra Cayman Holdings Limited, Grand Cayman	14,678	-23,255	22.18 %	22.18 %
Velocious Technologies Inc., Grand Cayman	-347	-1,223	7.82 %	7.82 %
Vnision International Limited, Grand Cayman	0	-2,347	13.40 %	13.40 %
Weplanter (Cayman) Limited, Grand Cayman	n/a	n/a	12.92 %	12.92 %
Wothing (Cayman) Limited, Grand Cayman	n/a	n/a	26.32 %	26.32 %
Wish Wood Holdings Limited, Grand Cayman	n/a	n/a	18.18 %	18.18 %
Xianlife Limited	34,756	-20,014	5.93 %	5.93 %
Xiaobu Holdings Inc., Grand Cayman	4,555	-4,019	18.04 %	18.04 %
Yueranzhishang Holding Limited, Grand Cayman	2,624	-3,833	14.34 %	14.34 %
Zaozuo Zaohua ZWORKS Ltd., Grand Cayman	12,507	-6,403	11.26 %	11.26 %
Luxemburg / Luxembourg				
Radiolux S.A., Differdingen	-160	108	25.00 %	18.94 %
Mauritius				
Kaizen Private Equity, limited life public company limited by shares, Ebene	24,729	0	20.10 %	20.10 %
Niederlande / Netherlands				
Bedrock B.V., Amsterdam	n/a	n/a	30.00 %	22.80 %
Ushi Film Organization B.V., Amsterdam	n/a	n/a	33.33 %	25.26 %
Österreich / Austria				
tele-Zeitschriftenverlagsgesellschaft m.b.H., Wien	129	4	24.90 %	24.90 %
tele-Zeitschriftenverlagsgesellschaft m.b.H. & Co. KG, Wien	648	345	24.90 %	24.90 %
Singapur / Singapore				
Eruditus Learning Solutions Pte. Ltd., Singapur	9,948	-8,442	18.39 %	18.39 %
Thailand				
FremantleMedia (Thailand) Co. Limited, Bangkok	n/a	n/a	49.00 %	37.12 %
USA				
Boostr, Inc., Wilmington	432	-2,212	11.00 %	11.00 %
BV Capital Fund II-A, L.P., Dover	411	-24	99.00 %	99.00 %
Dynamic Graphic Engraving, Inc., Horsham	67	-245	25.00 %	25.00 %
Mojiva, Inc., New York	n/a	n/a	30.05 %	30.05 %
Monashees Capital V, L.P., Wilmington	17,999	-21	33.33 %	33.33 %
SecuredTouch, Inc., Wilmington	5,149	-2,985	23.37 %	23.37 %
Synergis Education, Inc., Wilmington	n/a	n/a	30.92 %	25.61 %

1 = Vorkonsolidiert / preconsolidated

2 = Ergebnisabführungsvertrag / profit and loss transfer agreement